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Partija viena -LIETUVA 
Tautai turėti savo valstybę yra didelė laimė, sakytume, 

Dievo dovana, o sava valstybe vadinti okupaciją- tai pikta 
veidmainystė, stiprinanti užtaisą, kuris vieną kartą gali 
sprogti. 

E SAME to sprogimo ir dalyviai, ir liudininkai. Kai 
gatvėse skambėjo šūkiai "Lietuva, Lietuva" pasau
lis girdėjo ir matė kurlink einama, o savo krašte 

nebegyvenantys tautiečiai jautėsi lyg būtų ten kartu žygiavę 
ir dainavę. Šitokios tautinės vienybės tada tikrai reikėjo, 
kad atsiradusi proga būtų tinkamai ir sėkmingai išnaudo
ta, net su nuosprendžiu - dabar arba niekada. Tikslas buvo 
pasiektas per maždaug dvejus metus, ir ne tik dainuojant 
ir pasauliui siunčiant žinią apie laisvę, bet ir gyvybių auko
mis. Pribrendusi laisvės idėja pavirto konkrečiais veiks
mais, kai 1988 m. birželio trečiąją dieną buvo išrinkta Lie
tuvos Persitvarkymo sąjūdžio iniciatyvinė grupė. Tai buvo 
kibirkštis, uždegusi visus vienodai, nepaisant nei kairės, 
nei dešinės, nei amžiaus, nei šeiminės padėties, nei politi
nės patirties - nieko. Visi tada sutilpo į vieną partją, kurios 
vardas buvo LIETUVA. Nepriklausomybę atgavus toji 
partija tartum būtų buvusi į atsargą paleista, kad pavojui 
ištikus vėl galėtų veikti. Užtat nesusiklaidinkime manyda
mi, kad šalies gerovei kurti ir kelti užtenka tų politinių 
partijų, kurios užregistruotos ir veikia ir kad tik jos atsto
vauja demokratijai. Tai tik modeliai ir dokumentai, kurie 
keičiami pagal iškilusius reikalus, o tautai reikėjo ir reikės 
kažko daugiau, kad neišsibėgiotume ir savo valstybę išsau
gotume. Dera tai pasakyti po ką tik įvykusių rinkimų irti
kėtis, kad išrinktieji tinkamai supranta savo tarnavimo pri
vilegijas ir atsakomybę. 

L
AIMĖ turėti savo valstybę kviečia visus ne tik lauk
ti, kad gautum, bet dirbti, kad duotum. O tai reiškia, 
kad teisių ir pareigų privilegijos turėtų būti tinka

mai derinamos ir valdytojų, ir valdomųjų. Atsiradę plyšiai 
kelia skambiai skelbiamą erzelį, nepasitenkinimą, net nu
sivylimą. Ir gal tik retas pagalvoja, kad nusivilia savimi. 
Gaila tarti, kad ligi šiolei šito neišvengėme, ir tai net di
desniu mastu. Kai kada kaltiname prilipusį sovietinį pavel
dą, kai kada atkištinai kritikuojame Europos sąjungą, 
kurion vienu šuoliu ir daugelio pritarimu stojome. Ir vis 
tarsi senu įpratimu dairomės negerovių bei nesėkmių šal
tinių kitur. Per mažai stengėmės čia minimą laimę kurti 
savoje valstybėje ir per ūmai nusprendėme, kad svetur ge
riau. Tos minties atidesnis pagvildenimas yra būtinas, daž
nas, organizuotas ir visuotinis kuriant ateities vizijas ir 
strategijas. Tikėtina, kad iš savo gimtojo krašto išvykusieji 
nedings tautai, bet teiks jai naudą įvairiais įmanomais bū
dais. O tai galima visur gyvenant atlikti. Žvelgiant į toli
mesnę ateitį tikėtina, kad lietuviškosios išeivijos įnašas 
Lietuvai stiprės. Sutartinai visi tautiečiai ir visur gyvenda
mi gali prisidėti prie kūrimo laimės savoje valstybėje. 
Spartėjantis žmonių judėjimas pasaulyje neturėtų tam 
kenkti. Tačiau su imigracija Lietuvoje reikėtų elgtis apskai
čiuotai ir atsargiai. Šių dienų pavyzdžiai rodo, kaip kita
taučiai ar kitakalbiai gali turėti įtakos imperialistiniams 
tikslams siekti. Tai naujas būdas grasinti kaimynams lau
kiant iš jų nuolaidų bei persiorientavimo šlietis ne prie tie
sos, bet prie jėgos. Vadovaujančių pareiškimai, kad Lietuva 
gali būti rami, be abejo, imperialistams patinka. ČS 
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Kai nukrenta Rusijos kaukės 
JONAS SURVILA 

XXI amžiuje Rusijos įvyk
dyta Krymo okupacija sukrėtė 
visą demokratinį pasaulį. Ji 
privertė labai greitai daugelį 
europiečių atsikratyti anks
čiau apėmusių iliuzijų, kad 
žodžiai "okupacija" ir "karas" 
- tai terminai iš istorijos vado
vėlių apie kruvinuosius XX 
amžiaus pasaulinius karus. 
Paskutiniais mėnesiais šiuos 
abu žodžius girdime ir varto
jame, deja, ne prisimindami 
istoriją, bet įvardindami da
bartį, vykstančią prieš mūsų 
akis Europos žemyne, ir gali
mą ateitį, dėl kurios kyla daug 
grėsmingų klausimų ir abe
jonių. 

Ar Vladimiro Putino ve
dama Rusija tęs savo pradėtą 
Ukrainos okupaciją ir ar rusų 
kariuomenė veršis toliau į Ry
tų Ukrainą? Ar tokiu atveju 
kils plataus masto Ukrainos ir 
Rusijos karas? Kur Rusija ga
liausiai sustos įžengusi į karo 
kelią? Ar egzistuoja Krem
liaus stalčiuose ir Moldovos 
bei Baltijos šalių okupacijos 
planai? Blogiausia, kad galuti
niai atsakymai į šiuos klausi
mus iš esmės priklauso tik nuo 
vieno žmogaus - Vladimiro 
Putino. Jo sukurta ir įtvirtinta 
Rusijoje "valdžios vertikalė" 
iš esmės panaikino bet kokią 
galimybę stabdyti ar oponuoti 
jo neteisėtiems sprendimams 
šalies viduje. 

Teisėsauga yra kišeninė ir 
naudojama susidorojimui su 
politiniais oponentais, žinia
sklaida paversta propagandos 
ruporu, o ne informacijos šal
tiniu - ji aptarnauja, o ne ver
tina ar kritikuoja valdžios 
sprendimus. Šalies parlamen
te nėra demokratinės opozici
jos, todėl Rusijos Dūma pa
prastai net be didesnių disku
sijų štampuoja ir patvirtina 
Kremliaus parengtus nutari
mus. 

Paskutinės apklausos ro
do, kad ir daugiau negu 70 
prae. Rusijos piliečių palaiko 
V. Putiną, ir jo populiarumo 
reitingas po Krymo okupaci
jos tik dar labiau išaugo. Ga
liausiai, Jungtinių Amerikos 
Valstijų žvalgybos paviešinta 
analizė rodo, kad tikėtina, jog 
net Rusijos gynybos ministras 
S. Šoigu nežino, kokie bus ga
lutiniai Rusijos kariuomenės 
veiksmai, nes kariuomenei 
tiesiogiai vadovauja pats Pu
tinas ir nėra aišku su kuo ir ar 
išvis jis tariasi. Angela Merkei 
po pokalbio su Putinu prasi
tarė, kad ji nesanti tikra, "ar 
ponas Putinas vis dar palaiko 
ryšį su tikrove; jis tiesiog ki
tame pasaulyje". 

Nemanau, kad Putinas 
prarado ryšį su tikrove. Tie
siog jo tikrovė visiškai kitokia 
negu priimta demokratiniame 
Vakarų pasaulyje. Sovietų 
Sąjungos žlugimą jis laiko di
džiausia Rusijos geopolitine 

katastrofa, todėl jo tikslas šia 
prasme gana nuoseklus - at
kurti buvusią Rusijos imperi
nę didybę, kitų nepriklauso
mų jos kaimyninių šalių sava
rankiškumo pagrindu. Tai 
mums jokia naujiena ir apie 
šią grėsmę Baltijos šalys sten
gėsi įspėti vakariečius jau se
niai. Tačiau nemaža dalis ES 
ir JAV elito tikėjosi "civili
zuoti" Rusiją, manė, kad mes 
dėl savo skaudžios patirties 
pernelyg sugrėsminame Ru
siją, kad plečiantis ekonomi
niams ryšiams ir augant eko
nomikai, Rusija pradės elgtis 
racionaliai ir pamažu demok
ratizuosis. 

Paaiškėjo, kad taip galvo
dami Vakarai, o ne Putinas, 
buvo praradę ryšį su tikrove. 
Valdantysis Rusijos režimas 
savo tikrąjį veidą dar papildo
mai pudravo dideliais užsaky
mais Vakaruose ir tokiais pro
jektais kaip vakariečiams ang
liškai transliuojanti televizija 
"Russia Today" ar brangiau
siomis visų laikų žiemos olim
pinėmis žaidynėmis Sočyje. 

Po Rusijos įvykdytos Krymo 
okupacijos pagaliau baigėsi 
iliuzijų metas. Vakarai sugrį
žo į tikrovę. Į Zoknių oro uos
tą Šiauliuose operatyviai at
siųsti papildomi naikintuvai ir 
kiek sustiprintas Baltijos vals
tybių oro erdvės saugumas tą 
patvirtina. 

Nukelta i 2-tą psl. 
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Popiežius Pranciškus: ''Nebijokite susipurvinti savo batų!'' 
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS 

Turiu įprotį rinkti įdomesnę medžiagą ir ją dėti 
į aplanką ... Per paskutinius keletą mėnesių vien 
apie naują popiežių prisirinko aštuoni straipsniai. 
Dabar noriu į tai atidžiau pažiūrėti. 

Savo 2013.IV.14 pamoksle popiežius teigė, kad 
negalime skleisti Jėzaus Evangelijos be jos liudiji
mo savo gyvenime. "Tie, kurie mus girdi ir stebi, 
turi matyti mūsų veiksmuose tą patį, ką jie girdi iš 
mūsų lūpų. Tad garbinkime Dievą! Galvoju apie 
patarimą, kurį davė šv. Pranciškus Asyžietis savo 
broliams: skelbkite Evangeliją ir, jei yra reikalas, 
naudokite žodžius". Ar ne taiklus pamokymas? 
Pernai lapkričio mėn. pabaigoje popiežius aptarė 
Bažnyčios ir popiežiaus misiją pasaulyje. Jo žo
džiais, reikia patiems reformuotis ir sukurti misio-

St. Gabriel Lalemant relikvijos, įrengtos Midland, 
ON, šventovėje vieno šoninio altoriaus papėdėje 

Ntr. l. Ross 

nierišką bei atlaidžią nuotaiką, nebijant susipurvin
ti rankų padedant vargšams bei skriaudžiamiems. 
Pasisakydamas prieš per daug išpūstą "obsesiją" 
dėl savo doktrininių pranašumų, jis pabrėžė, kad 
vertybių hierarchijoje gailestingumas tampa labai 
svarbia vertybe. Jis švelniai kritikavo ir skatino dva
siškius kaip paruošti pamokslus, kurie tikinčiųjų 
neužmigdytų. Jis jiems priminė, kad išpažintis netu
rėtų būti tikinčiųjų "kankinimas". Jis dvasiškius 
kvietė išeiti iš savo zakristijų ir, dirbant su vargšais 
bei nuskriaustais, nebijoti susipurvinti savo batų. 
Tuo pačiu popiežius nebijojo pasisakyti prieš globa
linę ekonominę sistemą, kuri pelną stato aukščiau 
už žmonių gerovę. 

Lapkričio 26 d. paskelbtame dokumente -
"Evangelii Gaudium" ("Evangelijos džiaugsmas") -
popiežius kviečia tikinčiuosius vėl tikėti revoliucine 
meilės ir jautrumo kitiems galia. Jis ypač pabrėžia 
evangelizacijos svarbą. Jo manymu, tikinčiųjų gyve
nime neturėtų būti vietos neigiamam nusiteikimui 
bei pesimizmui. "Yra krikščionių, kurių gyvenimas 
yra tarsi Gavėnia be Velykų ... Evangelijos liudyto
jas neturi būti panašus į žmogų, kuris ką tik grįžo iš 
laidotuvių", rašo popiežius. Jis kviečia katalikus at
siriboti nuo nusiteikimo, kad mes kažką darome tik 
iš įpratimo. Jis kviečia visus pergalvoti savo tikslus, 
struktūras bei metodus evangelizuojant savo bend
ruomenėse. Evangelizacija nereiškia aklai pulti į 
gyvenimo chaosą ir ten pasimesti. Tuo pačiu jis ska
tina glaudesnį bendradarbiavimą tarp tikėjimo ir 
mokslo išpažinėjų. Popiežius perspėja saugotis "ka
po psichologijos", kuri perkeičia krikščionis į muzie
jaus mumijas, vedančias į pesimistinį pikčiūrnavi
mą. Paskelbtame dokumente popiežius taip pat 
smerkia negimusiųjų naikinimą, kartu pridėdamas, 
kad per mažai padarome padedant moterims tvar
kytis sunkioje padėtyje. 

Jau daugelį metų populiarus JAV žinių žurna
las Time kasmet parenka Metų asmenį (seniau tai 
vadindavo Metų vyru). Parenkamas asmuo turi būti 
daug teigiamai ar neigiamai pasižymėjęs ir padaręs 
įtakos žmonijai. 2013.Xll.23 Metų žmogumi buvo 
paskelbtas popiežius Pranciškus. Antroje vietoje li-

ko Edward Snowden, išviešinęs daug tarptautinių 
paslapčių ir po to laikiną prieglobstį radęs Rusijoje. 

Time žurnalo redaktorės N ancy Gibbs žodžiais, 
"per trumpiau nei vienerius metus popiežius atliko 
kažką nuostabaus. Jis nepakeitė žodžių, bet jis pa
keitė muziką". Per paskutinius 50 metų Time žurna
las Metų žmogumi parinko tris popiežius. Tai buvo 
Jonas XXIll (1963), Jonas Paulius 11 (1994) ir da
bartinis popiežius Pranciškus. Išrinktieji yra parink
ti pagal savo pasiekimus, o ne jų grupės ar organiza
cijos nuopelnus. Jonas XXIII, sušaukęs Antrąjį 
Vatikano suvažiavimą, pasižymėjo viltingumu ir 
Bažnyčios atvirumu pasauliui. Po trisdešimt metų, 
Jonas Paulius 11 pasižymėjo milijonams skelbdamas 
laisvę nuo priespaudos ir meilę žmonijai. Politiniai 
stebėtojai dabartiniame popiežiuje mato abiejų mi
nėtų popiežių derinį, bet ir daugiau. Pranciškus pa
brėžia meilę ir broliškumą, kertantį tarptautines 
valstybių ir ekonominių sistemų sienas. Įdomu, kad 
dabartinis popiežius kanonizavo Joną XXIll ir Jo
ną Paulių 11 š.m. balandžio 27 d. 

Nesistebėtina, kad popiežius Pranciškus, skelb
damas Gerąją naujieną, kai kuriems jau užkliuvo. 
Spaudoje teko skaityti apie kai kurių turtingų katali
kų sureagavimą į jo išsakytas mintis apie turtą ir jo 
paskirstymą. Spaudoje cituojamas bilionierius Ken
neth Lagone, skatinąs popiežių suminkštėti dėl sa
vo pastabų apie ekonominę nelygybę. Minėtas La
gone vadovauja grupei, norinčiai sutelkti 180 mln. 
dol. Šv. Patriko katedros New York mieste atnauji
nimui. Lagone jau skundėsi kardinolui Timothy 
Dolan, kad pasiturintys aukotajai popiežiaus pasta
bų apie ekonominę nelygybę buvo įžeisti ir tas gali 
sumažinti jų dosnumą. 

Prie popiežiaus kritikų prisidėjo išgarsėjęs 
politinis komentatorius Rush Limbaugh, charakte
rizavęs popiežiaus apmąstymus kaip "gryną mark
sizmą". Kiti bando padėtį švelninti teigdami, kad 
popiežius visiškai nesupranta amerikietiško kapi
talizmo. Viena žiniasklaidos komentatorė paste
bėjo, kad popiežius nekritikuoja turtingųjų dėl jų 
pinigų. Tačiau jam rūpi moralinė nelygybė, bedidė
jantis tarpeklis tarp pasiturinčiųjų ir beturčių. 

Kai nukrenta Rusijos kaukės 
populistinės dešinės atstovai. Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Italijos deši
nieji populistai, kurie vaizdavosi esą tikrieji vakarietiškų vertybių gynėjai, nuo
lat dėl demokratijos trūkumo kaltinantys Europos Sąjungą (ES), stojo į Putino 
propagandistų pusę, palaikė Krymo "pseudoreferendumą", o dėl Ukrainos da
lies okupacijos apkaltino ne Rusiją, o pačią ES. 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Nors nežinome, koks yra galutinis Putino planas, tačiau turime pasiruošti 
blogiausiam. Dar romėnai žinojo, kad "jei nori taikos, ruoškis karui". Šis posa
kis ypač tinka stabdant Rusiją, kuri pirmiausia pripažįsta ir vertina jėgą. Todėl 
gynybos ir saugumo sustiprinimas yra pagrindinis ateinančių 10 metų Europos 
ir ypač mūsų, Baltijos šalių, prioritetas, nes nepanašu, kad Putino režimas 
žlugtų anksčiau. Lietuvos partijų pasirašytas susitarimas dėl nuoseklaus gyny
bos finansavimo didinimo, siekis dislokuoti Baltijos šalyse papildomas NATO 
pajėgas, Baltijos šalių energetikos nepriklausomybę ir saugumą didinančių 
projektų, tokių kaip Visagino atominė elektrinė, įgyvendinimas būtų teisingi ir 
labai reikalingi vidutinio laikotarpio uždaviniai. 

Rusijos įvykdyta Krymo okupacija ne tik išsklaidė vakariečių iliuzijas, bet 
ir atidengė daugelio Rusijos įtakoje esančių veikėjų įvairiose valstybėse kau
kes. Paaiškėjo, kad Vakaruose Putino pagrindiniai šalininkai yra radikalios 

Galutinai nukrito kaukės ir Lietuvoje. Lietuvos lenkų rinkimų akcijos 
lyderis Valdemaras Tomaševskis, vertindamas įvykius Ukrainoje, stojo ne į Vil
niaus ir Varšuvos, bet į Maskvos pusę. Jis ėmėsi kritikuoti ne Kremlių, bet 
Vakarus ir naująją pro-vakarietišką Ukrainos vyriausybę, nesmerkė Krymo 
okupacijos, o kartojo V. Putino naudojamus argumentus. Panašiai samprotavo 
ir tikrasis Darbo partijos lyderis Viktoras Uspaskichas. Lietuvai kylančių grės
mių akivaizdoje toks politinis elgesys nebegali būti toleruojamas. Prezidentė 
Grybauskaitė yra teisi nekviesdama šių partijų atstovų į saugumo klausimų 
svarstymus. Tučiau agresyvios Rusijos akivaizdoje to nebeužtenka. Todėl Da
liai Grybauskaitei laimėjus prezidento rinkimus, o vyriausybei grąžinus įgalio
jimus, sekantis žingsnis turėtų būti šių partijos atstovų pašalinimas iš vyriau
sybės. Tui būtų didžiausias smūgis Rusijos įtakai Lietuvoje. 
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''Zalieji žmogeliukai'' gali būti 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Komunistinė pasaulėžiū

ra buvo diegiama prievarta. 
Ne tik deklaruota, bet ir laiky
tasi nuostatos: kas nesilaiko 
marksistinės ideologijos, tas -
prieš mus, tas-priešas, o priešą 
reikia sunaikinti. Ir kankino, 
luošino, naikino. Siekdami iš
vengti smurto, daugelis turėjo 
užsidėti komunistines kaukes. 
Thkiu būdu jie tapo vienodi, 
skirtumų neliko, tačiau bend
ravo ne asmenybės, o kaukės. 
Žiūrėta į viską pro vienodus 
akinius, vienodai vienas kitam 
meluota, vienodai viens kitą 
apgaudinėta. Poetas Justinas 
Marcinkevičius yra pastebė
jęs, kad velioniui reikėtų jau 
dvi duobes kasti: vieną - tikra
jam asmeniui, kitą - kaukei. 
Vieni sovietmeti su kauke iš
gyveno kaip su svetimkūniu, 
kitiems kaukė pamažu pri
augo, o kai kas nuo mažens 
buvo auginamas kaip sovieti
nė kaukė. Atgavus laisvę ir 
nepriklausomybę, vieni kau
kę-svetimkūnį nusimetė, kiti 
to prielipo atplėšti nebepajė
gė, treti - kaukės kauke nebe
laiko, tik pervardino ją pilie
tine ar patriotine. Deja, po 
pastarosioms kaukėms, labai 
panašu, dažnai slypi "žalieji 
žmogeliukai". Jei Ukrainoje 
tokie .žmogeliukai randasi iš 
Rusijos, Lietuvoje net ekspor
tui į Europos sąjungą užtektų 
lietuviškų žaliųjų žmogeliukų. 

Kaip skelbia žiniasklaida, 
sovietinius karo nusikaltimus 
okupuotoje Lietuvoje šlovinu
si buvusi Konstitucinio teismo 
teisėja Tumara (Tuma) Bir
montienė ruošiama eksportui 
- nominuota Lietuvos kandi
date į Tarptautinio baudžia
mojo teismo, įsikūrusio Ha
goje, teisėjus. Tus teismas yra 
nuolatinė institucija, kurio ju
risdikcijai priklauso genocido 

ir lietuviški 
nusikaltimas, nusikaltimai 
žmoniškumui, karo nusiWti
mai ir agresijos nusikaltimai. 

Birmontienė gimė 1956 
m. Poltavoje, Tumaros vardą 
gavusi, nes motina rusė, mo
kymosi kryptį pasirinko pagal 
tėvą (A. Mockevičius 1944-45 
metais buvo "liaudies gynėjų" 
būrio, priklaususio Veisiejuose 
dislokuotam NKVD daliniui, 
kovotojas), Maskvoje 1989 m. 
apgynė daktaro disertaciją 
tema "Turybinės milicijos su
kūrimas Lietuvoje", kurioje 
liaupsino sovietinę miliciją, 
smerkė partizanų kovą. Kuo 
Birmontienė ne kandidatė į 
mliuosias žmogeliukus? 

Pasirodo, Birmontienei 
net nereikėjo kaukės nusimes
ti, ji netrukdomai kopė karje
ros laiptais jau nepriklauso
moje Lietuvoje, tapo Turptau
tinės komisijos nacių ir sovie
tų okupacinių režimų nusikal
timams Lietuvoje įvertinti na
re, LR vyriausiosios tarnybi
nės etikos komisijos nare, Lie
tuvos teisininkų draugijos vi
cepirmininke, LR Konstituci
nio teismo teisėja. 

Mons. Alfonsas Svarins
kas, Laisvės kovotojas, Vyčio 
kryžiaus ordino kavalierius 
rašė (XXI amžius, 2004-08-
27): Profesore, ar suprantate, 
kad jūs tarnavote okupantams 
ir žudėte Lietuvą dvasiJkai, 
mol'aliai, vadovaudamasi oku
pantų teisės T'aide? O jūsų tėvas 
Alfonsas Mockevičius - fiziš
kai. Jūs iki Jiol nepadarėte vie
§o išpažinimo ir atgailos. Jūs, 
jūsų tėvas ir kiti kolabol'antai 
esate kalti dėl šimtų tūkstančių 
atimtų gyvybių, ašarų ir krau
jo ... A.f, "laisvės kovotojas, pra
šau, jei jūs dar turite sąžinės, 
pasitraukite iš visų šių postų ir 
doru darbu išpirkite savo kaltę. 
Ignoravo T. Binnontienė prieš 
dešimtmetį rašytą monsinjoro 
prašymą. Prašymo autorius 

neatšaukė, todėl pasitraukti 
Birmontienei iš turimų ir siū
lomų postų nevėlu. 

Ne viena Birmontienė ga
limai tinkama kandidatė Į 7a
liuosius žnwgeliw. Antai, jau 
ne kartą savo itin palankų el
gesį sovietinei praeičiai reiš
kia Seimo narys Bronius Bra
dauskas. Jis su "keturiais ko
munarais", pramintais val
dančiosios Socialdemokrati
nės koalicijos frakcijos seime 
nariais (Y. Einoriu, V. Baravy
ku), ir Lietuvos rusų sąjungos 
atstovu V. Orechovu vyko su
sitikti su demokratinio pasau
lio nepripažįstamo Gudijos 
parlamento atstovais, viešais 
pasisakymais sukėlė visuome
nės pasipiktinimą. Kitu atveju 
2013.X.18 seimo istorinėje 
Kovo 11-osios salėje Lletuvos 
pirmininkavimo Europos są
jungos Thrybai renginio daly
viai neišvydo filmo apie Lie
tuvos nepri.k.lausomybės atlcū
rimą. Šį filmą rodyti uždraudė 
vienas iš konferencijai pirmi
ninkavusių parlamentarų, Sei
mo biudžeto ir finansų komi
teto pirmininkas socialde
mokratas B. Bradauskas. 

Yra tokia partija "Fron
tas", kurios nariai atvirai 
šmeižia Lietuvą, todėl tikė
tina, kad tarp jų rastųsi ne tik 
titu.Jkų, bet ir žaliųjų žmoge
liukų. Dėl 2009 m. sausio 16 
d. prie seimo kilusių riaušių 
"fronto" vadas Algirdas Pa
leckis buvo apklaustas proku
ratūroje, tačiau duoti parody
mus atsisakė. Vadimas Kun
dinovičius, dabar gyvenantis 
Utenoje, yra vienas iš 27 nu
teistųjų. Jis teigė, kad 2009 
metų sausio 16-ąją jis gavo 
SMS iš "Fronto" partijos, kuri 
kvietė į protestą prie Seimo. 
Tikėtina, kad panašias žinu
tes gavo ir daugiau "fronti
ninkų". 
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Užsienio rinkėjų statistika 
Prezidento rinkimų antra

jame rate ir Europos parla
mento (EP) rinkimuose už
sienyje balsavo per 10,000 
Lietuvos piliečių. Iš 13,290 
užsienyje savo valią pareišku
sių rinkėjų 81.14% balsavo už 
Dalios Grybauskaitės perrin
kimą antrai kadencijai. So
cialdemokratų kandidatas eu
roparlamentaras Zigmantas 
Balčytis užsienyje surinko 
17.43% rinkėjų balsų. 

Daugiausia užsienyje bal
savo Jungtinėje karalystėje 

gyvenančių lietuvių - per 
3,000 rinkėjų. Ambasadoje 
Airijoje balsavo per tūkstantį 
rinkėjų. 

Europos parlamento rin
kimuose užsienyje balsavo 
11,483 rinkėjai, daugiausia 
balsų gavo konservatoriai -
33.1 % balsų. Liberalų sąjūdis 
gavo 30.1 % balsų, Lietuvos 
socialdemokratų partija su
laukė 12.39% rinkėjų balsų, 
partija "Tvarka ir teisingu
mas" gavo 5.86%, Lietuvos 
žaliųjų partija - 4.57% balsų . 

.,, 
Silumos ūkio pertvarka 

Vyriausybė po daugiau 
nei metus trukusių ginčų ge
gužės 28 d. pritarė šilumos 
ūkio pertvarkos planui, kuris 
leis smarkiai atpiginti šilumą 
Vilniuje ir Kaune. Sprendi
mas numato, jog iki 2016 m. 
bus modernizuotos šių miestų 
šilumos gamybos jėgainės, 
pripažįstant jas valstybei svar
biais projektais, o beveik 2 
bln. litų vertės projektų įgy
vendinimą pavedant valstybės 
valdomai energetikos įmonių 
grupei "Lietuvos energija". 

Pasak premjero A Butke
vičiaus, jau ruošiami poveikio 
aplinkai vertinimo dokumen
tai, vėliau bus teikiamos pa
raiškos gauti europinę para
mą. Viskas bus daroma skel
biant viešąjį konkursą, ir tą 

konkursą organizuos "Lietu
vos energija". Jai yra iškeltas 
pagrindinis uždavinys, kad at
liktų įvairiausius ekonominius 
apskaičiavimus, siekiant su
mažinti šilumos gamybos kai
ną iki 30%. Šita termofikaci
nė elektrinė tiek Vilniaus, tiek 
Kauno mieste, pats geriausias 
variantas, kad tai būtų jau 
2016 m. rudenį, pradedant ši
lumos gamybos laikotarpiu. 
Vyriausybė pritarė, kad pro
grama būtų įgyvendinta ne 
vėliau kaip iki 2020 m. 

Premjeras tikisi, kad iš ES 
struktūrinių fondų bus gauta 
daugiau nei 1 bln. litų para
mos: apie 600 min. litų - Vtl
niuje ir apie 400 mln. litų -
Kaune. likusią investicijų dalį 
investuos "Lietuvos energija". 

Lietuvos kariškiui atsakingos 
pareigos 

Lietuvos karinių oro pa- mai ši agentūra, dar pritarus 
jėgų vadas generolas majoras visoms 28 organizacijos 
Edvardas Mažeikis nuo liepos šalims, bus pervadinta į 

skiriamas vadovauti NATO NATO standartizacijos biurą 
standartizacijos biurui. Raštą ir taps NATO vadavietės 
dėl Lietuvos karininko skyri- Turptautinio karinio štabo 
mo i šias pareigas kovo pra- stuktūrine dalimi. Ši agentūra 
džioje pasirašė NATO gene- nustato NATO standartų ren
ralinis sekretorius Anders gimo taisykles, organizuoja 
Fogh Rasmussenas. Lietuvių įvairių darbo grupių posė
karinių oro pajėgų vado pa- džius, prižiūri informacines 
reigas E. Mažei.k.is eis iki lie- sistemas, bendradarbiauja su 
pos l dienos. civilinėmis standartizacijos 

NATO standartizacijos institucijomis. 
agentūra yra savarankiška NATO standartizacijos 
NATO institucija, jos veikla agentūra yra įsikūrusi vada
finansuojama iš NATO kari- vietėje Briuselyje. Joje dirba 
nio biudžeto. Šiuo metu vyks- per 40 kariškių ir civilių dar
tant NATO agentūrų refor- buotojų. 

Pagal BNS tinias parengė R.. Jonaitlenė 

Dera pastebėti, kad rinktose ir skirtose aukšto lygio struk
tūrose ne tik Lietuvoje, bet ir Europos sąjungoje, taip pat 
visuomeninėse organizacijose Lietuvoje, turime sovietiškai 
kaukėtų žmogeliukų {buvusių kompartijos, komjaunimo 
vadovų, etatinių ir neetatinių KGB darbuotojų, rezervistų, jų 
atžalų), kurie, "partijai pašaukus, širdžiai paliepus" nesunkiai 
virstų kaukėtais ialiaisiais bnogeliukais. 

Visuomenei laukus ir nesulaukus tikros liustracijos, atėjo 
metas skelbti kaukėtųjų biografijas bei jų "darbelius", ir ne tik 
tų, kurie "išpažintį" atliko D. Kuodytei, anuometinei LGGRC 
vadovei (pašnibždėti į ausį - juokinga akcija), bet ir tų, kurie 
dabar užima svarbius postus Lietuvoje ir euroatlantinėse 
struktūrose, kad, atėjus metui, jie būtų nesunkiai atpažinti. Tui 
galėtų atlikti VISUOMENINĖ LIUSTRACUOS KOMISDA 
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Prieš keletą metų Kana
dos lietuvių katalikių moterų 
draugijos (KLKMD) 19 suva
žiavime buvo aptarti ne tik 
metiniai darbai, bet ir pami
nėtas Kanadoje 50-metis. 
Tuometiniame susirinkime 
dalyvavo gausus būrys narių, 
pranešimuose buvo aptarti 
kelių dešimtmečių įspūdingi 

darbai ir veikla, nuoširdžiai 
tarnaujant Bažnyčiai ir tikin
čiųjų bendruomenei. 

Šiemetinis 20-asis suva
žiavimas Thronto Prisikėlimo 
parapijoje gegužės 17 d. vyko 
kiek kukliau: į jį susirinko tik 
artimiausių miestų - Hamil
tono, Mississaugos, Turonto 
draugijos skyrių atstovės, at
vyko svečias iš Lietuvos Kai
šiadorių vyskupijos vyskupas 
ordinaras J. Ivanauskas. Pra
nešimai ir ataskaitos nebuvo 
ilgos, bet ne mažiau turinin
gos ir papasakojusios apie 
šventes, tradicijas ir kasdieny
bę. Išklausytos iždininkės V. 
Baliūnienės ir revizijos komi
sijos B. Matulaitienės ataskai
tos kaip tvarkomos nelengvai 
surenkamos lėšos veiklai ir 
paramai, KLKMD centro val
dybos pirmininkės R. Choro
manskytės, Hamiltono, Missi
ssaugos, Thronto skyrių atsto
vų pranešimai. Negalėjusių 
atvykti Montrealio skyriaus 
pranešimą perskaitė R. Simo
naitienė. "Vaiko tėviškės na
mų" ir tremtinių paramos fon
dų tvarkytoja A. Sungailienė 
paminėjo, kad anksčiau pra
dėti darbai buvo tęsiami ir per 
šiuos trejus metus. ''Vaiko tė
viškės namams", esantiems 
Marijampolės raj., Avikilių 
kaime, perduodama parama 
per Vilkaviškio vyskupą R. 
Norvilą ar tiesiog per mokyk
los direktorių. Už kanadiečių 
lėšas yra pastatytas gyvena
masis namas, nupirkta mo
kyklinė apranga, skiriama pa
galba ir kitiems poreikiams. 
Parama tęsiama ir Lietuvos 
tremtinių organizacijai. Lėšos 
siunčiamos ne tik į Vilniuje 
esantį tremtinių centrą, bet ir 
į mažesnius miestelius. Kana
diečių padovanoti pinigai ski
riami laikraščio Tremtinys lei
dybai, paminklų žuvusiems 
partizanams statybai, nes vy
riausybė šiam tikslui pinigų 
neskiria, kitoms tremtinių or
ganizacijos veiklos išlaidoms. 
Nors sumos būna ir nedidelės, 
bet jos labai praverčia palai
kant tremtinių veiklą. Fondas 
dėkingas "Paramos" kredito 
kooperatyvui, kuris kasmet 
tremtinių fondą papildo savo 
įnašu. 'Itemtiniai dėkingi, ver
tinama kiekviena didesnė ar 
mažesnė parama, apie tai pa
sakoja jų atsiųsti laiškai ir pa
dėkos. 

B. Biretienė trumpai su
pažindino su "Caritas" rėmi-

Darbai su meile ir tikėjimu 
KLKMD 20 suvažiavimo apžvalga 

H viršaus Į apačią: Mišias aukoja svečias iš Kaišiadori'Ų vyskupijos '\l)'Skupas ordinaras J. Iva
nauskas; KLKMD suvaliavimo dalyvių bendra nuotrauka; KLKMD Hamiltono skyriaus 
dalyvės Ntrs. K. Baliūnaitės-Strumkienės 

mo komiteto veikla. Katalikių 
moterų surinktos lėšos skiria
mos dviems neturtingųjų val
gykloms Kaune ir Vilniuje, 
paremta kun. H. Šulco misija, 
skiriama parama Vaikų die
nos centrams Lletuvoje. 

Hamiltono mieste ir apy
linkėse lietuvių esama mažiau 
nei Turonte, bet šio katalikių 
lietuvių moterų draugijos 
skyriaus veikla aktyvi ir visa
pusiška. Apie tai pranešime 
minėjo Hamiltono skyriaus 
pirmininkė D. Enskaitienė, į 
suvažiavimą atvykusi su visa 
narių grupe. Hamiltono mo
terys katalikės - nepakeičia

mos pagalbininkės prižiūrint 

ir puošiant Aušros Vartų šven
tovę eiliniams sekmadieniams 
ir šventėms, jos randa laiko ir 
kultūrinei, religinio auklėjimo 
veiklai, ugdo dvasinio gyveni
mo tradicijas. Organizacija 
gyva ir veikli, nuolat atsinau
jinanti naujais žmonėmis. Vi
sų kalbėjusių pranešimuose 
girdėjosi susirūpinimas, kas 
ateityje perims dabartinių 
draugijos vadovų ir narių dar
bus. Hamiltono skyriaus narės 
džiaugiasi, kad į jų veiklą įsi
jungė 13 naujų narių. Veikli 
organizacija savo prasmingais 
darbais traukia žmones, žadi
na norą prisidėti. Pranešėja 
visus pakvietė į būsimą šventę 

- Hamiltono Aušros Vartų 
šventovės 60-metį. 

Savo veiklos tradicijas turi 
ir jas tęsia Mississaugos sky
rius. Apie tai kalbėjo skyriaus 
pirmininkė V. Jonaitytė. Mis
sissaugos skyriaus moterys jau 
daugelį dešimtmečių rengia 
pavasario ir rudens kapų lan
kymo dienas. Jų metu būna 
surengtos lietuvių menininkų 
parodos, salėje lietuviškų pa
tiekalų pietūs, narės vaišina 
kava ir pyragais. 

Po pranešimų ir rinkimų į 
centro valdybą ir revizijos ko
misiją buvo pagerbtos ilgame
tės katalikių veiklos organiza
torės, prisegant gėlės žiedą, 

kaip padėką už labai reikalin
gus darbus. Ir renginio pra
džioje kun. A Kasparavičiaus, 
OFM, invokacijoje, ir vėliau 
Mišiose buvo prisimintos mi
rusios šios organizacijos stei
gėjos, narės, dvasios vadovai 
kunigai, artimieji. Mišias au
kojo svečias vyskupas J. Iva
nauskas, giedojimui vadovavo 
viešnia iš Hamiltono D. Ens
k.aitienė. 

Vyskupas, sveikindamas 
renginio dalyves, padėkojo už 
dosnią darbais ir lėšomis pa
ramą Bažnyčiai ir visuomenei, 
ugdant jos dvasinę sveikatą ir 
jautrumą labiausiai nuskriaus
tiems visuomenės nariams. 
Kartu jis priminė, kad kei
čiantis laikams organizacija 
irgi turi keistis, prisitaikyda
ma prie sąlygų, galbūt pasi
rinkdama kitokias veiklos 
kryptis, savo narių ugdymo 
būdus. Bažnyčiai nėra lengva 
šiais visuotinės sekuliarizaci
jos laikais, bet jai kaip niekada 
reikalinga kiekvieno tikinčio
j o parama. O pasimetusiems 
vertybių klystkeliuose žmo
nėms svarbus ir galbūt lemia
mas ne tik dvasininko, bet ir 
artimo, stipresnio savo tikėji
mu žmogaus parama ir dėme
sys. Moterų katalikių organi
zacija ir garsėja tuo savo jaut
rumu, pastabumu ir supratin
gumu, laiku pasiūlant pagalbą 
Bažnyčiai ar atskiram žmogui. 

Po bendrų pietų vyskupas 
J. Ivanauskas perskaitė pa
skaitą apie Bažnyčią Lletuvo
je ir pastangas apginti šeimą, 
kurią iš visų pusių supa griau
namosios jėgos. Bažnyčia Lle
tuvoje, Vyskupų konferencija 
daug dėmesio skiria, kad šei
ma turėtų atramą krikščioniš
koje bendruomenėje. Labai 
smagu, kad Lietuvoje visos 
krikščioniškosios religinės 

bendruomenės susivienijo ir 
kartu daro ekumeninius ren
ginius šeimos gyvenimo verty
bėms ginti ir stiprinti. Pastan
gos duoda matomus rezulta
tus. Kauno "Žalgirio" arenoje 
renginyje "Kad jūsų džiaugs
mui nieko netrūktų" dalyvavo 
14,000 šeimų. Tėvo dienos 
proga surengta simbolinė ei
sena nuo Seimo rūmų iki Ka
tedros turi priminti, kad šei
moje svarbūs visi. Motinos 
diena jau švenčiama ne tik 
bažnyčioje, tai tapo visuome
nės pripažinta švente. Bet lau
kia dar nelengvos užduotys, 
ginant kiekvienos pradėtos 
gyvybės teisę gyventi. Tui tie 
darbai, kuriems reikalingos ir 
moterų katalikių rankos. O 
veiklos būdai gali būti įvairūs: 
Motinos šventė ar maldos 
grupelė, svarbu, kad kiekvie
nam žmogui būtų padedama 
pajusti asmenišką ryšį su Kū
rėju, mokyti maldos metu tą 
ryšį stiprinti. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 



Himnai 
valstybės vėliava. Tuisiniai ak
tai nedraudžia giedoti Lietu
vos himno ir dažniau mokyk
lose. Tačiau Lietuvos valsty
bės himnas negali būti naudo
jamas kaip muzikinis kūrinys 
fonui, reklamai, pramoginiuo
se montažuose ir panašiais 
atvejais. Viešas pasityčiojimas 
iš Lietuvos valstybės himno 
baudžiamas įstatymų nustaty
ta tvarka. Gaila, kad Lietuvos 
himnas per pirmąją radijo 
programą atliekamas tik vi
durnaktį - 24 val„ teigiant, 
kad tuo laiku baigiame dienos 
programą ir tuo pačiu prasi
deda nauja. 

'Ięsinys iš 20 m. 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
Kaunas 

Žodis himnas kildinamas 
iš graikų kalbos žodžio liym
nos. Tui senovėje šventa ir iš
kilminga giesmė, šlovinanti 
dievus. Dažniausiai himnai 
grupuojami į dvi dalis-bažny
tinius himnus ir pasaulieti
nius. Bažnytinėje erdvėje him
nai skiriasi nuo paprastos 
maldos turinio. 

Visos senovės religijos tu
rėjo savo himnus, virtusius 
dabar jau pačių religijų istori
jos dokumentais. Pvz., iš him
no Nilui galima sužinoti ne
mažai žinių tyrinėjant Egipto 
religijos istoriją. Žydų psal
mės - himnai, skirtos vienam 
tikrajam Dievui garbinti, net 
sudarė pirmųjų krikščionių 

liturgijos dalį. Himnus galime 
rasti ir Šventojo Rašto Nau
jojo Tustamento eilutėse. Thi 
daug kam žinoma, pavyzdžiui, 
Magnificat. Ypač himnų reikš
mę liturgijoje iškėlė IV š. '13-
venęs krikščionių teologas ir 
rašytojas, Milano vyskupas 
šventasis Ambraziejus. Dar ir 
dabar šventovėse giedamas jo 
sukurtas himnas Deus creator 
omnium. Liturginiais himnais 
žavėjosi ir vienas didžiausių 
Bažnyčios mokytojų šventasis 
Augustinas. 

Labai bažnytinių himnų 
pagausėjo viduramžiais. Iš to 
laiko mus pasiekė vėl daug 
kam girdėti himnai Ave maris 
stella; Salve Regina. Beveik 
kiekvienas viduramžių rašyto
jas buvo ir himnologas. XIII 
š. garsus katalikų filosofas ir 
teologas šventasis Tomas Ak
vinietis sukūrė himnus šven
čiausiojo Sakramento garbei 
su pabrėžtinais jų užbaigimais: 
Tantum ergo; O salutaris Hos
tia ir kitus. Nustatant lietuviš
ką liturgiją, kai kurie jų buvo 
išversti į lietuvių kalbą ir da
bar skamba mūsų šventovėse. 
Išverstų į lietuvių kalbą bažny
tinių himnų randame ir mūsų 
pirmuosiuose lietuviškuose 
raštuose Martyno Mažvydo, 
Merkelio Petkevičiaus kate-

~ FOUR SEASONS 
lUl'"'lt( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

tC~~!. Colllngwood , 
Ontarlo L9Y 1 A2 
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ar tik dėl informacijos 
apie uam us, vasarna
mius, fikius, temes 
Wasngos. Sta}n erio 
Thornbury, ll1e Blue 
MountainsirColling
woodo apylinkėse 
l..Teipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
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705-446-6428 
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angiesalvaitis@rogers.com 

kizmuose, švento Rašto verti
muose. 

Bažnytinius himnus kūrė 
ir kai kurie mūsų poetai bei 
kompozitoriai. Pvz., kompozi
torius ir poetas Antanas Pau
lavičius yra sukūręs himną 
Kauno Gerojo Ganytojo pa
rapijai Gerasis Ganytojau. Pa
saulietiniai himnai gali būti 
skirstomi į valstybinius, tauti
nius, įvairių miestų, bendruo
menių, organizacijų, draugijų 

ir kt. himnus. Savo himnus tu
ri beveik kiekviena valstybės 
mokykla. Daug kam žinomas 
ir ateitininkų organizacijos 
himnas. Į krepšininkų himną 
lyg pretenduoja daina Trys 
milijonai. 

Lietuvos himnas 
Lietuvos valstybės himnas 

privalo būti giedamas arba gro
jamas: l. Pradedant ir bai
giant Lietuvos respublikos 
seimo sesijas. 2. Pradedant 
arba baigiant iškilmingus Lie
tuvos respublikos seimo posė
džius. 3. Pradedant arba bai
giant iškilmingus susirinkimus 
ir posėdžius, skirtus Lietuvos 
respublikos švenčių ir atmin
tinoms dienoms. 4. Sutinkant 
ir palydint oficialiai apsilan
kančius Lietuvos respublikoje 
užsienio valstybių ir vyriausy
bių vadovus - po užsienio vals
tybės himno. 5. Užsienio vals
tybėse, kai atstovaujama Lie
tuvos respublikai - pagal dip
lomatinį protokolą. 6. Valsty
binės televizijos laidose -
programos pradžioje - valsty
bės šventės ir kitomis dieno
mis, jeigu pagal Lietuvos res
publikos vyriausybės nutari
mą keliama Lietuvos valsty
bės vėliava; valstybinio radijo 
laidose - kasdien pradedant 
ir baigiant pirmąją programą. 
7. Iškeliant Lietuvos valstybės 
vėliavą valstybinių valdžios ir 
valdymo institucijų, įmonių, 
įstaigų ir organizacijų viešųjų 
renginių proga. 

Vykstant vidaus bei tarp
tautinėms sporto varžyboms, 
Lietuvos valstybės himnas tu
rėtų būti giedamas arba gro
jamas, jeigu keliama Lietuvos 

Prieškario Nepriklauso
moje Lietuvoje Lietuvos ra
diofono programos būdavo 
pradedamos kompozitoriaus 
Jono Dambrausko Malda už 
T~ ir baigiamos Valstybės 
himnu. Mūsų himnas atspaus
dintas 1898 metais šeštame 
Varpo numeryje, minint jo de
šimtmetį, pavadinimu Thutiš
ka giesmė. Pats Vincas Kudir
ka dar kiek anksčiau api
būdindamas savo 'Rlutiškq gies
mę lyg pranašiškai pasakęs: 
"Parašiau himną lietuviams". 

Giesmės kaip himnai 
Pradžioje Lietuvos himno 

reikiamybę tenkino Adomo 
Mickevičiaus Pono Tado krei
pimosi eilutės Lietuva, mano 
tėvyne, tu esi kaip sveikata ••• 
Spaudos draudimo laikotar
piu labai populiari buvo ir An
tano Baranausko daina Nu, 
Lietuva, nu, Dauguva. Ši daina 
skambėjo lyg tautinė giesmė, 
žadinusi Tėvynės meilę, de
gusi neapykanta carizmui, ru
sifikacijai: Anei rašto, anei 
druko mums turėt neduoda ... 
Šią giesmę, kaip liudija rašyto
jas J. Tumas-Vaižgantas, ypač 
entuziastingai giedodavo 
jaunimas. Carinė valdžia 
stengdamasi šią giesmę už
drausti, traktavo kaip prieš
valstybinį kūrinį. Buvo tada 
kreiptasi i Maironį, kad šis 
parašytų šiai A. Baranausko 
dainos melodijai pritaikytus 
naujus žodžius, prie kurių ne
galėtų prikibti valdžios cen
zūra. Tuip atsirado išpopulia
rėjęs tuo metu Maironio eilė
raštis Eina garsas. 

~------

Nukelta į 1 O-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Rinkimai Ukrainoje teisėti 
Ukrainos prezidento rin

kimai, vykę gegužės 25 d., tei
sėti, laisvi ir be didesnių pažei
dimų, nors rytinėse srityse 
jiems buvo trukdoma. Tokias 
išvadas padarė užsienio vals
tybių stebėtojai, tarp jų ir pusė 
tūkstančio Kanados pasiunti
nių, kuriems vadovavo buvęs 
Ontario provincijos vyriausy
bės vadovas M. Harris. Prezi
dento rinkimus laimėjo versli
ninkas Petro Porošenka - la
bai sėkmingas šokolado vers
lininkas, kuris Ukrainos ateitį 
sieja su Europa. Naujai išrink
tas prezidentas pareiškė, kad 
jo pirmoji kelionė būsianti į 
rytinę Ukrainą, kur lig šiol 
smurtauja promaskvietiški 
maištininkai. Naujasis prezi-

dentas žadėjo glaudesnius 
ekonominius ir politinius ry
šius su Vakarais, stengtis pa
laikyti kaimynišką bendradar
biavimą su Rusija, išsaugant 
vientisą, nedalomą Ukrainą ir 
"Europos integracijos" kelią. 
Daugiau kaip 90% ukrainie
čių, kurie dalyvavo balsavime, 
ryžtingai palaikė vieningą ne
dalomą Ukrainą. 

Rusijos vyriausybė pareiš
kė, kad pripažįstanti Ukrainos 
rinkimų rezultatus ir siūlo 
naujajam prezidentui pradėti 
tiesiogines derybas su Rusija 
be jokių tarpininkų. Ukrainos 
vyriausybės atsakymas - dvi
šalės derybos gali vykti tik da
lyvaujant JAV ar ES atsto
vams. 

Aplinkosaugai - daugiau lėšų 

~-

Šiemet Jasper ledynlĮ parke (Albertos provincija) atidarytas 
apivalgos takas turistams 

Kanados vyriausybė įsipareigojo per artimiausius penk:e
rius metus skirti $252 min. saugotinos aplinkos atstatymui ir 
apsaugai. Ministeris pirmininkas S. Harper, skelbdamas šią 
žinią, pabrėžė, kad vyriausybė nori užtikrinti esančią biologinę 
įvairovę ateičiai. Vyriausybės siūlymu, nuo agresyvios ūkinės 
veiklos turėtų būti saugojama bent 17% žemių ir vidaus van
denų plotų ir mažiausiai 10%, jūrų ir vandenynų ir pakrančių. 
Šios pastangos tai didesnio plano, numatyto įgyvendinti iki 
2020 m„ dalis. Šio aplinkosaugos plano tikslas: išsaugoti 
Kanados dirvos ir vandenų švarą, atstatyti nykstančias eko
sistemas, ugdyti gyventojų pagarbą aplinkai, kaip svarbiam 
sveikatos ir gerovės šaltiniui. 

Ilgėja gyvenimo metai 
Pagal Pasaulio Sveikatos kad 2012 metais kasdien 

organizacijos pranešimą Ka- miršta 17 ,000 vaikų mažiau 
nadoje ir kitose pasaulio vals- nei 1990 metais, tačiau šioje 
tybėse pastebimai ilgėja vidu- srityje būtina dar didesnė pa
tinė žmogaus 'i:JVenimo truk- žanga. 
mė. Kanadoje vyrams, gimu- Taip pat išlieka gana di
siems 2012 metais, tikėtinas delis skirtumas tarp gyvenimo 
vidutinis amžius - 80, mote- trukmės pasiturinčiose ir 
rims - 84 metai. Vyrams, gi- skurdesnėse valstybėse. Tur
musiems anksčiau - 1990 me- tingose valstybėse dėl geros 
tais -vidutinė gyvenimo truk- sveikatos priežiūros nuo šir
mė pranašaujama - 14, mote- dies ligų ir kraujospūdžio 
rims- 81-eri metai. miršta mažiau žmonių, nesu-

Tačiau ryškiausi žmogaus laukusių 60-ties. Pati ilgiausia 
gyvenimo trukmės pokyčiai i vyrų tikėtina gyvenimo truk
gerąją pusę pastebimi vargin- mė 2012 m: Islandijoje - 81.2; 
gesnėse valstybėse. Tun apta- ŠVeicarijoje - 80.7; Australijoje 
riamuoju laiku (nuo 1990 iki - 80.7 metai. Moterys ilgiau-
12012 metų) žmogaus gyveni- siai gyvena Japonijoje - 87; 
mo vidutinė trukmė padidėjo Ispanijoje - 85.1; šveicarijoje -
9 metais. Pagal WHO duome- 85.1. Pats trumpiausias tikėti
nis pasaulyje miršta daug ma- nas vidutinis žmogaus amžius 
žiau vaikų, nesulaukusių nė daugelyje Afrikos valstybių -
penkerių metų. Skaičiai rodo, mažiau nei 55-eri metai. 

Pagal Canadian Press parenp S. Katkauskaitė 
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Vytautas Sliūpas 
Bangladeše), rengė drenažo planus Himalajų 
kalnų papėdėje, didžiųjų Gango ir Bramaput
ros upių santakoje. Vėliau dirbo Tuilande ir 

(Ištrauka iš straipsnio 
LietuJ'oje likusi vaikystė) 

Indonezijoje. 1970-1977 metais, gyvendamas 
San Franciske, kaip tarptautinės inžinerijos 
firmos IECO direktorius Europai, Afrikai ir 

Šiuo metu Burlingame, 
netoli San Francisko, Kali
fornijoj e, gyvenantis V. 
Šliūpas beveik 40 kartų lan
kėsi Lietuvoje. 1987 metais 
JAV įsteigė tėvo "Aušrinin
ko dr. Jono Šliūpo archy
vą". Jam įvairių raštų, kny
gų, dokumentų, nuotraukų 

ir kitokios istorinės me
džiagos suaukojo per 400 

Artimiesiems Rytams daug važinėjo po Afri
ką: Kongą, Alžyrą, Egiptą, Sudaną, Keniją, 
Etiopiją, Pietų Afrikos Respubliką. Priklausė 
prezidento Ronaldo Reagano techninei misi

... jai sugriautam Beirutui atstatyti, taip pat -
JAV ir Sudano verslo komisijai. Su JAV Pre
kybos departamento misija 1976 metais ap
lankė Sudaną, Keniją, Botsvaną, Pietų Afri
kos Respubliką, Nigeriją. Nuo 1977 metų gy
veno Artimuosiuose Rytuose, važinėjo į Bei
rutą, Teheraną, Kuveitą, Kabulą, Omaną, 

Jungtinius Arabų Emyratus, septynerius me
tus gyveno Saudi Arabijoje, buvo bendrovės 
"Morrison-Knudsen lnt. Co" Rijade viršinin
kas. Iš viso per tris dešimtis metų nuo 1958-
ajų aplankė 126 šalis. 

lietuvių. Dabar archyvas saugomas Šiaulių 
universiteto (ŠU) bibliotekoje Lietuvoje. Su
sigrąžintoje tėvo žemėje netoli Kuršėnų, Šiau
lių apskrityje, V. Šliūpas kartu su Kalifornijos 
universiteto Devise mokslininkais 1997 metais 
įkūrė Auksučių žemės ūkio mokomąjį centrą. V. Šliūpas priklausė Pasaulio lietuvių inži

nierių ir architektų sąjungai, JAV statybos 
(ASCE) ir karo (SAME) inžinierių draugi
joms, Prancūzų inžinierių klubui. Nuo 1966 
metų yra prestižinės Tu.rptautinės drėkinimo 
ir sausinimo komisijos ("Intemational Com
mission of Inigation and Drainage" - ICID) 
narys. Sulaukęs 55 metų, nusprendė pasi
traukti į pensiją ir atsidavė lietuviškai veiklai. 
Tuip pat yra aktyvus "Tu.rptautinio Rotary" 
klubo narys. Milda Knief.altė, Lietuva 

V. Šliūpas 1953 metais baigė statybos inži
nerijos studijas Ilinojaus technologijos institu
te, o po metų Viskonsino universitete - ma
gistro laipsniu hidraulikos mokslus. 1954 me
tais sukūrė šeimą. Žmona farmacininkė Van
da Fabijonavičiūtė, kilusi iš Mažeikių. Turi sū
nų Kęstutį ir vaikaitį Viesulą Roką. 

Nuo 1958 metų inžinierius V. Šliūpas dir
bo ir gyveno daugelyje Europos, Afrikos, Pie
tų Amerikos, Azijos valstybių, kur buvo stato
mos hidroelektrinės, atliekami drėkinimo ir 
sausinimo darbai. Su šeima gyveno Liberijoje, 
Bolivijoje, Rytų Pakistane (dabartiniame 

(Y. Šliūpas 1948-1960 buvo veiklus skautų 
vadovas, Lituanus remti k-to organizatorius, 

skautų spaudos bendradarbis. Red.) 

St. Petersburg, FL ravimą, ypatingai savaitinių 
suėjimų metu. Linkime išvyks-

GEGUŽĖS 11, SEKMA
DIENĮ, "Saulutės" lituanisti
nės mokyklos mokiniai su
rengė specialią programą ma
mytėms ir močiutėms. 

LD DRAUGUOS ATAS
KAITINIS SUSIRINKIMAS 
įvyko gegužės 6 d. Lietuvių 
klubo didžiojoje salėje, po 
kurio pabendravome prie ka
vos ir sesių paruoštų vaišių. 

ŠIAURĖJE ŽIEMOS ŠAL
ČIAMS NYKSTANT, o Flori
dos saulutei užkaitinus, mūsų 
klubo nariai - "sniego paukš
teliai" - vienas po kito pakėlę 
sparnelius ruošiasi iškeliauti 
vasarai i šiaurę. Lietuvių klu
bo narių šeimai dėl įvairių 
priežasčių retėjant, artimai 
vieni su kitais suartėjame ir 
branginame mūsų gražų bend-

tantiems saugios ir gražios va
saros. 

KLUBO VALDYBOS SU
RENGTAS vartotų daiktų iš
pardavimas (garage sale) buvo 
sėkmingas ir klubui pelningas. 
Velykinę mugę, jau tapusią 
tradicija, aplankė per šimtas 
asmenų, tarp kurių buvo ir 
daug svetimtaučių. Jie džiau
gėsi galėję įsigyti raguolių ir 
"babkų". Lietuviški sūriai 
nepabuvo ant prekystalio -
tik pamatei ir jau dingo. Pa
dėka naminių sūrių gaminto
joms D. Ooceitienei, E. Jasai
tienei, A. Kamienei ir D. Ma
žeikienei. Iš abiejų renginių 
gražus pelnas įplaukė į Klubo 
iždą. Didelė padėka visiems, 
kurie savo atsilankymu ir ga
minių aukomis remia Klubo 

valdybos renginius. 
MIŠIOS ŠV. Pranciškaus 

koplyčioje, St. Pete Beach yra 
aukojamos kiekvieną dieną. 
Tu.čiau tris kartus per metus: 
Vasario 16 d., per Velykas ir 
Kalėdas, pamaldos vyksta Šv. 
Vardo šventovėje, Gulfport, 
FL. Mišias atnašavo prelatas 
Alg. Bartkus, kun. dr. M. Čy
vas ir Šv. Kazimiero misijos 
vadovas kan. B. Tulaišis. Gie
dojo moterų grupė, vad. A. 
Lukienės. (Lietuvių žinios) 

Hamilton, ON 
A.a. VLADUI KEZIUI 

mirus užjausdami žmoną 
Oną, sūnus Mindaugą ir Vytą 
( Carmelle ), dukras Aidą (Pe
ter) ir Aušrą (Peter) bei visus 
vaikaičius "Pagalba Lietuvos 
vaikams" aukojo: $20 - E. 
Beržaitienė, J. Gimžauskas, 
E. Grajauskienė, E. Gudins
kienė, A. Stanaitienė; $15 - J. 
D. Trumpickai; $10 - M.F. 
Gudinskai, H.J. Otto, F.A. 
Pietrantonio ir V. Verbic
kienė. 

A.a. LIONEI KYBAR
TIENEI mirus, užjausdami 
vaikus Algį (Margarita) Biru
tę (a.a. Vaidotas), Tuny (Shir
ley) ir Jūratę (Bill), visus vai
kaičius ir provaikaičius "Pa
galba Lietuvos vaikams" au
kojo: $20 - Grajauskienė, E. 
Gudinskienė, A. Stanaitienė, 
l. Ulbienė, L. Ulbinas, $10 -
M. Borusienė, F.M. Gudins
kai, V. Kvedaras, HJ. Otto, P. 
A. Pietrantonio ir V. Verbic
kiene. 

čio Marconi klubo salėje. Bus 
šventei pritaikyta meninė pro
grama. Vaišių vakarienė su 
vynu. Įėjimo bilietas suaugu
siam - $25, asmenims per 65 
m. amžiaus - $15, o iki 13 m. 
amžiaus vaikams - nemoka
mai. Visais šventės reikalais 
prašome kreiptis į Rūtą Dra
gunevičiūtę tel. (519) 471-
5333, arba e-paštu rutajuodis 
@hotmail.com.Kviečiame 

visus šventėje dalyvauti. 
PRAŠOME VISUS PA

RAPIJIEČIUS, kurie turi per 
50 m. surinktų nuotraukų iš 
įvairių parapijos įvykių, susi
siekti su prof. Romu Mitalu ir 
jam tą medžiagą įteikti, kad 
būtų galima paruošti kokį 
nors šio ilgo parapijos gyvavi
mo vaizdų leidinį. 

BIRŽELIO 8, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
Janveaux šeimos mirusius. Int 

GEGUŽĖS 26 d. mirė a.a. 
Vladas J anavičius, 83 metų 
(buvęs kirpėjas Richmond St., 
prie Victoria parko). Palaido
tas iš O'Neil laidotuvių namų 
po Mišių Our Lady Czesto
chowa gegužės 30 d. Londono 
Šv. Petro kapinėse. Liko žmo
na Katarzyna, sūnus Alexan
der (iš Oakville) ir duktė 
Christina (London) su šeimo
mis, 4 provaikaičiai. 

E. Petrauskas 

A.a. ELVIRAI KRONIE
NEI mirus, užjausdami sūnų 
Bob (Marilyn), dukrą Pat 
(Adrian), vaikaičius ir provai
kaičius bei visus gimines "Pa
galba Lietuvos vaikams" au
kojo: $20 - E. Gudinskienė, 
D. Gutauskienė, S. Panavienė 
ir A. Stanaitienė; $10 - M.F. 
Gudinskai. PLV Komitetas l TRUMPAI l 
dėkoja uš aukas. Inf. ._ ________ _. 

London, ON 
MŪSŲ PARAPUOS AT

LAIDAI, kurių metu švęsime 
50 m. nuo savo parapijos įsi
steigimo sukaktį, bus rugsėjo 
7, sekmadienį. Iškilmingos 
Mišios - 3 v.p.p. Mary Imma
culate šventovėje, o iškilmės 
bei vaišės vyks netoliese esan-

• Klyvlando, OH, Lietu
vių Namuose gegužės 18 d. 
įvyko prezidento Antano 
Smetonos 70-ajų mirties me
tinių minėjimas, surengtas 
Akademinio skautų sąjūdžio, 
Klyvlando skyriaus. 

• 2000 metų gyventojų su
rašymo duomenimis, Čika
goje ir jos apylinkėse gyvena 
87,294 lietuviai. Inf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 2 2% 
santaupoms \ J 

Įskaitant 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
'V)'kstantiems i Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar j namus 416-231-4937 

Taupomoji sąskaita 0.25% 

Čekių sąskaita iki 0 .25% 

2 m. t erm. indėl ia i 

3 m. t erm. indėl ia i 

4 m. t erm. indė l ia i 

5 m. term. indėl ia i 

1.75% 
2.25% 
2.40% 
2 .50% 

Asmeninės nuo 3.25% 

Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 met ams 

4 met ams 

5 metams 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 



Knyga apie žvejų kaimus 
prie Kuršių marių 

Dr. MARTYNAS PURVINAS, 
Kaunas 

Mano ilgamečiais tyri
mais paremtų mokslo mono
grafijų ciklą Lietuvos kaimų 
istorinė raida 2011 m. pradėjo 
knyga apie Rytų Lietuvos kai
mus. 2013 m. pabaigoje Kau
no technologijos universiteto 
leidykla "Tuchnologija" išlei
do antrąjį to ciklo veikalą Ma
žosios Lietuvos kaimų istorinė 
raida. l knyga (Kaunas, 2013, 
856 psl. teksto ir 40 psl. spal
votų iliustracijų). Tie du vei
kalai apibūdina bene skirtin
giausius senųjų lietuviškų kai
mų variantus: Rytų Lietuvos 
galviniuose kaimuose gyveno 
neturtingi žemdirbiai, o visai 
kitokiuose kaimuose prie 
Kuršių marių - žvejai ir pievų 
šienautojai. 

Kuršių marių ypatumai 
Tus didysis vandens plotas 

nuo seno vadintas kitaip nei 
gausūs baltiškųjų žemių eže
rai ar kokios balos. Erdvieji 
plotai minėti senovišku vardu 
"marės". Siaura Kuršių neri
jos juostelė, atskyrus marias 
nuo Baltijos jūros platybių, 
ten sukūrė didžiulį ir seklų 
gėlo vandens telkinį, labai pa
tikusį visokiai gyvybei bei dau
geliui žuvų rūšių. Tuos žuvin
gus plotus prieš kelis tūkstan
čius metų aptikę pirmieji at
eiviai pradėjo gyvenimo pa
mfil'Y.ie laikus. 

Marių pakrantės nebuvo 
svetingos. Pavasarį į marias 
plūsdavo potvynių vandenys 
iš Nemuno ir kitų upių. Sulū
žusį marių ledą stipresnės vėt

ros pakrantėse sustumdavo į 
kelių metrų aukštumo ledo 
kalnus, kurie nušluodavo vis
ką krantuose - nuo medžių 
iki pastatų. Laivininkai keik
davo piktas marių bangas, 
dažnas audras ir neretus vie
sulus (tornado). 

Senasis gyvenimas 
pamaryje 

Marių ir jų pakrančių gė
rybėmis susivilioję praeities 
žmonės turėdavo ieškoti pato
gesnių vietelių įsikurti pama
ryje: vienur plytėjo šlapynės, 
kitur žemas pakrantes užlie
davo potvyniai, dar kitur siau
tėdavo vėtros. Per daugelį am
žių buvo aptiktos patogesnės 
vietos sodyboms, išmokta 
plaukioti po marias ir sėkmin
gai žūklauti. 

Kartkartėmis mariose pa
sirodydavo ateiviai iš tolimes
nių kraštų. Antai, prieš tūks
tantį metų Kuršių marių pa
krantėse buvo įsikūrę vikingai 
iš Skandinavijos, per marias 
plaukdavo pirkliai iš Vakarų, 
toliau kildami Nemunu prieš 

srovę. Gyvenimas pamaryje palikuonys. Tuki.a "rezervaci
ryškiau keitėsi nuo XIII š. vi- ja" ilgam buvo tapęs rytinis 
durio, kai Baltijos jūros pa- pamarys, kurį nuo apgyventų 
krantes užgrobė germaniškieji žemių skyrė Nemuno deltos 
kariniai ordinai. Tada buvo pelkynai ir nepraeinami brūz
įkurta Klaipėda (Memelburgo gynai. Tun įsikūrę senieji bal-

Kurši"ų nerija 

Rusnės miestelio stogų skliautą, gonkų puošmenos 

pilis), Karaliaučius (Koenigs
bergo pilis) ir Labguvos pilis, 
tapę naujosios valdžios cent
rais. Kryžiuočių (Vokiečių) 
ordinui užvaldžius Kuršių ma
rių pakrantes, buvo nustaty
tos žūklės taisyklės, žvejų 
prievolės ir visa kita. Oficia
lias žvejybos teises gavusieji 
burdavosi į žvejų kaimus, kai 
kur įsikurdavo žūklės prie
vaizdai, kontroliavę gyvenimą 
pamfil'Y.ie. 

Amžiams bėgant gyveni
mas pamfil'Y.ie įvairiai keitėsi, 
būdavo patvirtinamos vis nau
jos žūklės taisyklės, buvusias 
prievoles vėliau keisdavo mo
kesčiai ir laisvesnė prekyba. 
Nevienodai keitėsi ir pamario 
kaimai. Mano knygoje apibū
dinami XVI-XX š. vykę pasi
keitimai 46 pamario kaimuo
se tarp Klaipėdos ir Labguvos, 
ten vykęs gyvenimas ir tenykš
čiai žmonės. Per daugelį metų 
darbo Vokietijos archyvuose 
pavyko aptikti daug dar ne
skelbtų dokumentų apie gy
venimą prie Kuršių marių, ku
rių žiniomis pasinaudota ren
giant šią didelę knygą. 

Lietuvybės oazė pamaryje 
Kryžiuočių (Vokiečių) or

dinui užkariavus senųjų prūsų 
žemes, derlinguose plotuose 
buvo įkurdinami kolonistai iš 
vokiškųjų kraštų ar kitur. To 
laiko naujakuriai nesiveržė į 
nesvetingą pamarį, i didžiuo
sius pelkynus ir nederlingas 
vietas. Tose nepatraukliose 
vietose susiklostė saviti "ge
tai" (panašūs į Šiaurės Ame
rikos indėnų rezervacijas), 
kur glaudėsi baltiškųjų genčių 

Ntn. M. Purvino 

tai, vėliau atklysdavę ateiviai 
iš lietuviškųjų žemių ilgai iš
laikė senuosius papročius ir 
tikėjimus, ten ilgiausiai (kai 
kur iki Antrojo pasaulinio ka
ro) išliko lietuvių kalba. Ma
žosios Lietuvos pamariškių 
kaimai tebelieka viena iš įdo
miausių vietų lietuvybės tyrė

jams, baltiškojo etnoso buvu
sios stiprybės ženklu. 

Žinios apie pamario 
lietuvininkus 

Vokietijos archyvuose 
man pavyko aptikti Mažosios 
Lietuvos kaimų gyventojų są
rašus, rodančius, kad ten pra
eityje būta daug baltiškosios 
kilmės žmonių, o kai kur jie 
vyraudavo išlaikydami seną
sias tradicijas ir lietuviškų kai
mų dvasią. Pavyzdžiui, 1745 
m. sudarytame Šiaurinės Oili
jos kaimo ūkininkų sąraše 
randame šias lietuviškas pa
vardes: J. Kalvaitis, E. Vilkai
tis, J. Nelaimiškis, K. Naujo
kas, A. Gulbelis, A. Vištelis, 
E. Lašaitis, E. Krakaitis, E. 
Kėžius, M. Grigulaitis, J. Pet
rikas, A. Mažrimas, E. Graž
taitis, J. Šventaitis, M. Podžai
tis, H. 'Iliušaitis, M. Juršaitis, 
H. Šiporaitis, J. Gauraitis, J. 
Bložė, J. Lolaitis, J. Kairaitis 
ir kiti. Daugybę lietuviškų pa
vardžių galima aptikti ir kituo
se senuose dokumentuose 
apie pamarį. Daug žinių apie 
ten gyvenusius lietuvininkus 
man pavyko paskelbti naujoje 
knygoje. Nemaža tokių žinių 
dalis Lietuvoje skelbiama pir
mą kartą. 

(Bus daugiau) 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.800Ai 

3metų 2.100Ai 

4metų 2.35% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.000A. 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.000A. 

l metų 1.600Ai 

2 metų 1.800Ai 

3metų 2.10% 
4metų 2.35% 

S metų 2.500Ai 

UTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1 554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

PAGRINDINIS SKYRIUS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.900Ai 
2 metų 3.000A. 
3 metų 3.000A. 
4 metų 3.500Ai 
5 metų 3.200Ai 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm. antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 -12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rugpjūčio 30 d. 

r1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. ketv. birželio 12 d. iki ketv. rugsėjo 4 d. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEisEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar r»a.1pirl<'f:i 

r»amą ar l:>a.1'f:ą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaza 

sutton vveat R ea1ty 1nc. . Tel. tiesiogiai: 
Sales Representative ~ 

Brokerage 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Kaune - liaudies muzikos šventė 

Poezijos duetas Griškabūdyje 
Širdies padiktuoti fragmentai 

XXVll 
ATATARIA 

LAMZD2IAI 

Dainuoja etnografinis lietuvių ansamblis 

Grįžk į Gmkabūdj, grįžk

Grįžk į būdą - tuo keliu 

Grįš tik dulkių sūkurys ... 
(Poetas Albinas Bemotas, 

rink. Vėžės) 

J. MARClNKEVIČIENt: 

Sugrįžome ... Pavasarėjan
čio kovo 28-sios saulėtas vidu
dienis pirmiausia visus gau
siai sugužėjusius iš aplinkinių 
kiemų, sodybų ir tolimesnių 
Suvalkijos miestelių, taip pat 
svečių būrį iš Vtlniaus pakvie
tė į atnaujintą Griškabūdžio 

Kristaus Atsimainymo šven-
Gegužės 15-18 d.d. Kaune vyko jau 29-oji tarptautinė 

folkloro šventė "Atataria lamzdžiai". Joje dalyvavo arti tūks
tančio dalyvių: etninės kultūros puoselėtojų, nuolatinių šven- • 
tės bičiulių ir naujų folkloro ansamblių bei atlikėjų. Drauge su 
lietuvių 55 folkloro ansambliais iš Aukštaitijos, Žemaitijos, 
Dzūkijos, Suvalkijos ir Klaipėdos krašto dalyvavo penkios 
kviestinės folkloro grupės: "Pūrs", "Tugandins" (Latvija), 
"Alioni" (Gruzija), "Bawtasamba & Bailarinas Baianas" (Ža
liasis Kyšulys), "Ahem" (Turkija). 

Maironio premija - K. Navakui 
Garbinga Maironio premija paskirta K. Navakui už eilė

raščių knygas 100 du ir Lorelei: 50 meilės laiikų+50 meilės 
eilėraščių. Pernai įsteigta premija šiemet teikiama antrąjį kartą 
- pirmąja 2013 m. apdovanota Tuutvyda Marcink:evičiūtė-Pa
tackienė už knygą Greitaeigis laiko liftas. Premijos dydis -
10,000 Lt. Maironio literatūrinė premija kasmet skiriama už 
geriausią naują poezijos knygą, išleistą per praėjusius kalendo
rinius metus. 

Pasodinta Europos giraitė 
Šį pavasarį balandžio 26 d. prie Paparčių piliakalnio Kai

šiadorių rajone politikai, Seimo kanceliarijos, kitų valstybės 
institucijų darbuotojai, žurnalistai Lietuvos narystės Europos 
sąjungoje dešimtmečio proga sodino Europos mišką. Kaišia
dorių miškų urėdijos paruoštas 4.2 hektarų plotas apsodintas 
eglėmis, pušimis ir beržais. Europos miško sodinimas - lietu
viškąja parlamentine tradicija tapęs renginys, kuriuo 2004-
aisiais pažymėta Lietuvos narystės Europos sąjungoje pradžia, 
2005-aisiais - narystės pirmosios metinės ir 2013-aisiais - pir
masis Lietuvos pirmininkavimas Europos sąjungos tarybai. 
Pasak organizatorių, Europos mišk.ai Lietuvoje yra ne tik gyvi 
svarbių mūsų narystės Europos valstybių bendrijoje įvykių 
ženklai, bet ir politikų, valstybės tarnautojų duoklė gamtai. 
Pirmasis Europos miško sodinimas 2004-aisiais buvo itin sėk
mingas - prigijo net 99.4% sodinukų. 

Filmas apie Donelaičio laikus 
Balandžio 30 d. Kauno ki- Šis dokumentinis-vaidybinis 

no teatre "Romuva" įvyko do- filmas savo dėmesį sutelkia į 
kumentinio-vaidybinio filmo poemoje Metai aprašytą tauti
Donaleitis. XVIII a. Mažosios nį kostiumą ir jo autentiško 
Lietuvos tautinis kostiumas atkūrimo galimybes. 
premjera ir susitikimas su kū- Filme parodomas tautinio 
rybine komanda. Juosta skirta XVIII šimtmečio kostiumo 
jubiliejiniams lietuviškojo gimimo kelias: vilnos karši
Homero metams paminėti. mas, verpimas, audimas. Kos
Donelaitis - senasis Kristijo- tiumų rinkinys atkurtas re
no Donelaičio vardas prūsų miantis išlikusiais rašytiniais 
kalba kino ekrane nuskam- šaltiniais ir istorine medžiaga. 
bėjo pirmą kartą. Kostiumų autorė, dizainerė-

Filmo kūrėjai tvirtina, kad teksti1ininkė Danutė Ketura
K. Donelaičio epas Metai - kienė. Filme vaidmenis atliko 
daugiasluoksnis kūrinys, pui- Ramūnas Abukevičius, Edita 
kiai tinkantis ekranizacijai. Niciūtė ir kiti. Scenarijaus au
J ame atsiskleidžia XVIII š. torius ir režisierius - Ramū

Mažosios Lietuvos gyventojų nas Abukevičius, vaidybinių 
charakteriai, santykiai ir elg- scenų režisierė Inesa Kurk
sena, darbai, buities detalės, lietytė, operatoriai: Algi
piešiami gamtos vaizdai, ap- mantas Mikutėnas ir Adomas 
rašomi tautiniai kostiumai. Jablonskis. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. KatkauskaiU 

Prisiminimus apie "Yl''l poetą 
Alb. Bemotą renginio metu 
Griškabūdyje pasakoja žmo
na Danutė Bernotienė. Jos 
rankose - Alb. Bernoto pro
zos knygos 

tovę. Maldos skirtos iškilių 
asmenybių, talentingų poezi
jos kūrėjų, kultūros nešėjų at
minimui - poetui, rašytojui, 
vertėjui Albinui Bernotui 
(1934-2012) ir mokytojui, ver
tėjui Arvydui Galginui (1934-
2006). 

Šįkart minint jų abiejų 
prasmingo gyvenimo 80-ties 
metų jubiliejų, likimo srovė 
kažkaip neatsiejamai suliejo į 
vientisą tėkmės srautą jų bu
vusią jaunystės bičiulystę, 

meilę gimtajam kraštui, atsi
davimą žodžio menui. Užtat 
(po Mišių) Griškabūdžio kul
tūros namų pilnutėlėje salėje 

šių 2-jų didžiavyrių kūrybinį 

palikimą, jų veiklą taip plačiai 
aptarė ir garbingi Vilniaus 
svečiai: rašytojai Vytautas 
Bubnys, Gintarė Adomaitytė, 
literatūrologė dr. Donata Mi
taitė, rašytojas ir vertėjas Tuo
doras četrauskas, LNB vaikų 
liter. centro direkt. Aldona 
Augustaitienė, k.albin. dr. Ar
vydas Vidžiūnas; prisimini
mais dalinosi Danutė Bemo
tienė. Liejosi posmai iš gau
sios Albino Bemoto ir Arvydo 
Oalgino lyrikos, jų eiles skaitė 
Vilniaus skaitovė Irena Plauši
naitytė, skambėjo Griškabū
džio moksleivių kanklių muzi
ka, ugningas Vilniaus solistės 
Sigutės 'Itimak.aitės balsas. 

••• 
Suplūktais vingiuotais ta

keliais iš Urvinių kaimo pa
prastos mažažemių valstiečių 
Bemotų sodybėlės mažasis 
Albinukas žengė pimuosius 
žingsnius į Barzdų miestelio 

pradinę mokyklą. Vėliau, jau 
gerokai ūgtelėjusį, šeimai per
sikėlus į Griškabūdį, gyveni
mo aplinkybės lėmė baigti šio 
miestelio vidurinę mokyklą. 
Ar kas būtų tada patikėjęs, 
kad Albino Bemoto gyveni
mo kelyje lyg iš gausybės rago 
pabirs tiek eilėraščių rinkinių: 
Lygumos bunda (1960), Žaibų 
tyla (1965), Karšti lapai 
(1968), Slenkstis (1972), Pa
glostyk žolę (1980), Vėžės 
(1981), Nusigręžusi žvaigtdė 
(1989), Į šulinį užgriūvantį 
(1996). Tuo laikotarpiu pra
bėgo ir nelengvi studijų metai 
- 1958 m. baigė Vilniaus pe
dagoginį institutą (lietuvių 

kalbos ir liter. fak.), ragavo ir 
pedagogo duonos, dirbo pe
riodinių leidinių Moksleivis, 
Jaunimo gretos redakcijose. 
Nuo 1960 m. - Lietuvos rašy
tojų sąjungos narys, poezijos 
konsultantas, 1976-1978 m. 
žurnalo Pergalė vyr. redakto
riaus pavaduotojas. 

Poezija buvo populiari, 
joje susipynė klasikinė išraiš
ka ir įspūdinga laisvoji forma, 
gaivus šiuolaikiškumas, rinki
niai vienas po kito kalbėjo 

literatai skaito savo kūrybos 
eiles, renginyje dalyvauja ir 
buvęs kraštietis poetas Albi
nas Bemotas (malonu sugtjž
ti, kur kadaise baigė vidurinę 
mokyklą). Skaito eiles ir su 
juo vienmetis buvęs vokiečių 
kalbos mokytojas ir vertėjas 
Arvydas Galginas. Vtsi nuste
bę. Ar ne pirmas kartas, kai 
visiems nuo vaikystės pažįsta
mas grišk.abūdietis išdrįso pa
viešinti savo eilių pluoštelį? O 
pasirodo - tų eilėraščių yra 
šimtai (kaip vėliau paaiškėjo 
- beveik pusantro tūkstančio). 
"Čia ne eilės ... čia perlai!" 
šūkteli poetas A. Bernotas ir 
siūlo kuo greičiau rinktinę iš
leisti. Tui minčiai pritaria ir 
Šakių savivaldybės kultūros 
skyriaus vedėja Augenija Kas
parevičienė. Tui buvo gyva ir 
entuziastinga Arvydo Galgino 
rinktinės Iš niekur atėjau už
uomazga, o šalia A. Bemoto 
eilių rinkinių, jo darbo prozos 
srityje atsirado kitas svarbus 
jo veiklos baras - iš Arvydo 
Galgino poezijos tūkstantinės 
gelmės pasemti tas sidabro 
sroveles, kurios visa savo esy
be atspindėtų jo prasmingo 

Renginio salėje Griškabūdyje: iš kairės rašytojai - Vytautas 
Bubnys, Teodoras Četrauskas, Gintarė Adomaitytė 

apie poeto talento brandumą, 
tematikos įvairovę, naujas sti
listikos apraiškas. Pradžiugino 
įvertinimai: diplomai, įvairios 
premijos 1964, 1973 metais, 
LSSR valstybinė premija 1981 
m., "Poezijos pavasario" lau
reatas 1984 m. ir eilė kitų ap
dovanojimų. 

Gyvenimo tikrovę įvairi
no ir vertimai (yra išvertęs ne
mažai rusų, lenkų prozos ir 
poezijos), palaipsniui palinko 
ir į prozą (tai įrodo ese knyga 
Pigmaliono sindromas (1989) 
ir autentiški pokario tikrovės 
vaizdai knygoje Pro dūmus: 
deimantais nusėtas). Nuo 1978 
m. įsikūrė gražiame gamtos 
kampelye Algirdiškėje (ŠVen
čionių raj.), autobiografinės 
beletristikos meninių vaizdų 
knygos Kaustytos i.qsys sulaukti 
nebuvo lemta- mirė 2012 m. 

••• 
2004 m. balandis, Griška

būdyje vyksta tradicinė poezi
jos pavasarėlio šventė. Rajono 

gyvenimo slėpinius, talento 
šviesulius, taip ilgai uždarytus 
stalčiuose. 

A. Bernotas žinojo, kad 
Arvydo laisvalaikis skirtas 
vertimams, kad dėl savo tėvų 
senatvės ir ligų jis atsisakė 
paskyrimo dirbti Vilniuje ir 
grįžo visam laikui prie namų, 
į Griškabūdį, bet kad kuria 
eiles ... Kas galėjo nuspėti? 

Gimusią idėją A. Bemo
tas ryžosi įgyvendinti: iš pus
antro tūkstančio eilėraščių at
rinko 400, pritariant Arvydui, 
rinktinėje sudėliojo juos, pa
gal parašymo metus, pradėda
mas prie 40 metų rašytų eilė
raščių, paruošė įvadą ir paly
dėjo į kelionę. Knygoje būties 
trapumas, tėviškė, gimtieji na
mai, gamta, kaimo žmogus, jo 
darbų prasmė, vienatvės pa
jauta - viskas, kas supa jo ne
ramią dvasią. A. Galgino gi
minaičių lėšomis poezijos 
rinktinė dienos šviesą išvydo 
2007m. 

Nukelta j 11-tą psl. 



JAUNIMO VEIKLA 

Kovo pabaigoje Toronto Maironio lietuviškoji mokykla surengė K. Donelaičio 300-osioms gi
milno metinmas skirtą atvirą pamoką "Sveiks, svieteli DUlJ'RS". Meninėje programoje šokĮ 
"Sveikas, pavasari!" atliko 8 skyriaus moksleivės (iš k.): Andrea Bnchkovich, Nerija Gačiony
tė-Gray, Adriana Maksimavičiūtė, Meda Krukonytė, Viktorija Ginčiauskaitė 

v 

Sešiolikmečio laiškas prezidentui 
Mindaugas Jonaitis inter

netinių žinių tinklalapyje 15 
min.It rašo archyvuose radęs 
šešiolikos metų berniuko iš 
Radviliškio laišką "ne bet 
kam, o tuomečiam Lietuvos 
respublikos prezidentui An
tanui Smetonai" 1927 metais. 
Pataisęs kalbą, jis cituoja visą 
laišką (kalbą pataisęs i supra
timui aiškesnį lygį) aršaus jau
nuolio patrioto: 

Tėrynės tėve, aš žinodamas 
kad Tamsta esi dėl vargių mei
lingas, todėl aš su didžiausia 
pagarba kreipiuosi su prašymu. 
Aš, Z. Kačinslds, Tėrynės sū
nus, labai norėčiau savo Tėry
nei tarnauti, todėl būkit tiek 
mielaširdingas ir padarykit 
man didelį džiaugsmą. Jeigu 
Jūsų Didybė žinotumėt, kaip aš 
myliu savo Tėrynę, kur mano 
prosenukai didžius žygius darė. 
Todėl išklausykit mano mel
dinw. 

Aš noriu tarnauti Valstybei 
ir būti budėtojų tarpe ir būti 
raitelių tarpe. Žinoma, aš dar 
esu jaunas šešiolikos metų, bet 
mane motina įkvepia. Tėvynės 
meilė ir aš žinau, kad kiekvie
nas Lietuvos tikras pilietis turi 
mylėti savo gimtąjį kraštą. To
dėl aš prašau Tamstos Didybė 
priimti mane į raitelius. Aš ži
nau, kad Tamsta esi geras ir 
mielaširdingas ir išklausysite 
manęs, aš noriu iš visos širdies 
savo protėvių kapus ginti, ir 
kad nemindytų visokie niekšai. 
Žinoma, aš dar jaunas, bet 
kaip iš anksto išmoksiu kardą 
valdyti nieko nekenks. 

'Ibmstos įsakymas šventas, 
todėl įsakykite mane priimti į 
raitelius, o aš Tamstai būsiu 
visą savo gyvenimą dėkingas. 
Tamstos vienas žodis, ir aš pri
imtas laukiu su didžiausia ne
kantrybe atsakymo. Valstybės 
gynėjau ir tėve, nuo Tamstos 
mano laimė pareina, todėl iš
klausykite manęs. Prašau do-

vanoti man už šį negražų raštą, 
bet aš prižadu vardan savo pro
tėvių kapų ištikimai tarnausiu 
valstybei. Tamsta esat didis ir 
galingas, todėl padarykit man 
laimę. Prie Tamstos Didybės aš 
kreipiuos, nes al žinau, kad 
tamsta ponas Valstybės vade 
išklausysi mane. Aš esu netur
tingas, todėl al meldžiu kartu 
su atsakymu atsiųsti leidimą 
atvažiuoti į Kauną, jei galima. 

Su aukšta Pagarba 
z. Katinskis 

Radviliškis, Mažoji gatvė. 

Laiškas datuotas 1927 m. 
gegužės 20 d., o Prezidentūros 
kanceliarijoje antspauduotas 
tik rugsėjo 15 d. kaip gautas. 
Jau mėnesio pabaigoj kance
liarijos viršininkas prezidento 
pavedimu persiuntė jaunuo
lio prašymą priimti jį į kariuo
menę krašto apsaugos minis
teriui bei pats paprašė "iš
spręsti prašyme kalbamą da
lyką ir referuoti Ponui Prezi
dentui". Tuliau, atrodytų, liko 
tik formalumai, bet čia reikia 
atkreipti dėmesį į savanoriu 
kavalerijos pulke norinčiu 
tapti jaunuolio amžių. Taip 
jaunojo savanorio prašymas 
sėkmingai apkeliavo visą ka
riuomenės vadovybę nuo pre
zidento iki Kariuomenės vado. 

Pagal tuomečius Karinės 
prievolės įstatymus savanoriais 

galėjo būti priimami tik 18-20 
metų vyrai. Ir čia kariuome
nės štabe Mobilizacijos sky
riaus viršininkas pasiūlė išeitį 
neužtrenkdamas durų į išsva
jotą kariuomenę jaunajam sa
vanoriui. Generalinio štabo 
pulkininko manymu, vaikinas 
nieko nelaukiant galėjo būti 
priimtas į vieną iš raitelių pul
kų muzikantų komandą auk
lėtinio sąlygomis esant laisvai 
vietai ir pulko vadui sutikus. 
O sukakus pilnametystei ir 
esant tinkamos sveikatos ga
lėtų pasilikti savanoriu tame 
pulke. 

Apie šiuos samprotavi
mus karininkas pranešė savo 
viršininkui Generalinio štabo 
valdyboje gen. št. pik. Petrui 
Kubiliūnui. O šis spalio 6 d. 
pranešimą persiuntė Vyriau
sioj o štabo viršininkui pik. 
Tuodorui Daukantui, kuris sa
vo spalio 17 d. rezoliucija davė 
principinį sutikimą pasiūlyti 
vaikiną vienam iš kavalerijos 
pulkų. Tuip jaunojo savanorio 
prašymas sėkmingai apkelia
vo visą kariuomenės vadovybę 
nuo prezidento iki kariuome
nės vado. Kartu su straipsnio 
autoriumi tikimės, "kad be
laukiant tas kilnus jaunatviš
kas noras tarnauti Tėvynei ne 
tik neišblėso, bet sustiprėjo ir 
buvo įgyvendintas". Inf. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužaloj imu 

• imigracij a į Kanadą 
• Lestamentai ir įgal iojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnoj amo turto sandoriai 
• konsultacijos L ietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, Torunto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El.pa~tas: alpacc@pacelawfirm.com 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąska ita) 

Kasdien inių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd ie n inių 
palū kanų čeki ų / taupomo ji 

Bolonsos: $0 - $4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00 -$24, 999 .99 
$25,000.00 - $59, 999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš i mčia i ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KAS D I EN INIŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC" INDĖLIA I 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamų jų pa lūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 

3 metų 2.15% 

4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RI BOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKAN Ų O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčia i 

gali būti keičiami 
be ispė j imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W · 416 -207 -9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220, 000,000 

1u y .i l y u1k 
l , H l 11 e >l lt •'<l l« "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor aad RoyaJ York Rd. 
Certilied Ortbodoutisl www.RoyalYo rkOrtho.com 

Associale S taffal lhe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 for S ick Cb ildrcn 
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Darbai su meile ir tikėjimu 
Atkelta iš 4-to psl. 

Vyskupas papasakojo 
apie Kaišiadorių parapiją, su 
kuria Turontą sieja a.a. prela
to Pr. Gaidos vardas. Iš šios 
parapijos kilęs ir buvęs šios 
vyskupijos kunigas Pr. Gaida 
ilgus dešimtmečius praleido 
Toronte, dvasinio ugdymo ir 
lietuviškos spaudos, lietuvy
bės tvirtinimo darbuose. Gi
lios senatvės metais sugrįžo 
namo, į Kaišiadorių parapiją, 
ir tik porai mėnesių likus iki 
100-ojo gimtadienio, nutrūko 
jo gyvenimas. Prelatas palai
dotas garbingoje vietoje prie 
Kaišiadorių katedros, šalia ki
tų šiai vyskupijai nusipelniu
sių žmonių. Liepos mėnesį 
rengiamasi paminėti šio iški-

KLKMD 20-to suvažiavimo garWs narės 
Ntr. K. Baliūnaitės-Strumki.enės 

laus žmogaus mirties metines. apie šeimų šventę ir iš Vatika-
Svečias centro valdybos no parsivežtą popiežiaus 

pirm. R. Choromanskytei įtei- Pranciškaus nuotrauką, kad 
kė spalvotą leidinį apie Kai- gyvenime ir kasdieniniuose 
šiadorių vyskupiją, o kitoms darbuose lydėtų šv. Tėvo už
dalyvėms atminimui atviruką krečianti šypsena. 

HiIDnai 
savo rašinyje Vilniaus Kank
lės: "( ... )būrys lietuvaičių už
traukė sutartinę, visas kamba
rys, kaip vienas žmogus, stojo 
stati, nes pragydo tautišką 
lietuvišką himną. Himno gai
da sujudino ir sugraudino šir
dį, atsiminei neseniai pergy
ventą laiką, kuomet žmogus 
baimėje, patyliais šnibždėjo: 

Atkelta iš 5-to psl. 

Žinomo istorinio romano 
Algimantas autorius Vincas 
Pietaris siūlė tautine giesme 
paversti Dovydo psalmę Die
vas galybių su mumis! Tuutoje 
labai populiari buvo ir česlo
vo Sasnauslm sukomponuota 
Maironio parašyta giesmė 
Marija, Marija, kurią ypač mū
sų dienomis buvo pamėgęs ir 
garbingasis popiežius Jonas 
Paulius 11. 

Į Lietuvos himnus preten
davo raiškios, patriotinę nuo
taiką keliančios Maironio ei
lės Kur bėga Šešupė ... (Česlo
vo Sasnausko ir Aleksandro 
Kačanausko muzika), Pirmyn 
į kovą už tėvynę, už brangią 
žemę Lietuvos! Pastaroji gies
mė pradžioje net turėjo "Lie
tu.vos himno" paantraštę. Tuip 
pat labai populiari tapo Jau
nimo giesmė - Užtrauksme 
naują giesmę, broliai, kurią 
jaunimas tesupras! (Juozo 
Naujalio muzika). Tuutine 
giesme virto Lietuva brangi 
(Juozo Naujalio muzika). Ši 
giesmė ypač buvo populiari 
sovietinės okupacijos metais. 
Ji tarsi buvo Lietuvos himno 
pakaitalas, po ilgos draudimo 
pertraukos koncertinėje salė
je pirmą kartą legaliai sugie
dota vadinamo "chruščioviš
ko atšilimo" metu Vilniaus 
universiteto choristų. Ją gie
dant - reikšdami pagarbą sa
vo Tėvynei, žmonės visada at
sistodavo. Ją skatindavome 
giedoti ir per universitete mū
sų organizuotas studentiškas 
vakarones. Ypač didelį ispūdį 
ji paliko 1956 metų rudenį, 
vykusios Vengrijos revoliuci
jos fone, kada mūsų sureng
toje vakaronėje po deklama
toriaus pasakytos ištraukos iš 
Maironio poemos "Jaunoji 
Lietuva" - Jau slavai sukilo ... , 

susikibę rankomis, jausdami 
vieni kitų širdies šilumą už
traukėme Lietuva brangi ... 

Tautine giesme virto ir 
Jurgio Zauerveino eilėraštis 
Lietuvninkai mes esam gimę, 
atspausdintas 1879 metais 
Klaipėdoj e leistoj e Lietuvil
koje ceitungoje. Šis eilėraštis 
šiek tiek pakoreguotas (Stasio 
Šimkaus muzika) dabar įvar
dytas kaip Mažosios Lietu.vos 
himnas. 

Pirmą kartą "Tuutiška 
giesmė" buvo sugiedota jos 
autoriui - Vincui Kudirkai 
senkant jo gyvybės jėgoms, 
1899 metais lapkričio 13 die
ną Peterburge surengtame 
koncerte, skirtame lietuvių 
studentų šalpai. Po metų Vm
co Kudirkos bendramintis 
Kazys Grinius spaudoje šią 
giesmę jau pavadino tautišku 
himnu, jį propaguodamas sa
vo šeimos surengtuose vaka
rėliuose, įvairiuose susirinki
muose. Giedant šią giesmę, 
kaip priderama tikram him
nui, susirinkusieji atsistodavo. 
Ypač entuziastingai su gražia 
himnui skirta pagarba buvo 
sutikta "Tuutiška giesmė" Di
džiojo Vilniaus seimo išvaka
rėse surengtame koncerte. 
Kompozitoriaus Miko Pet
rausko vadovaujamas choras 
šią giesmę turėjo net kelis kar
tus pakartoti. 1906 metais 
kompozitoriaus Antano Ka
čanausko rūpesčiu išleistas 
leidinėlis jau tiesiogiai vadi
nosi Lietuvos himnu: Lietuvių 
hymnas. ŽOdžiai ir melodija V. 
Kudirkos. Fortepijonui priruošė 
A. Kačanovskis. Leidinio vir
šelį puošė mūsų senasis vals
tybingumo ženklas - Vytis. 

Lietuvos himno giedoji
mas visuose Lietuvos kampe
liuose palikdavo didelį įspūdį. 
Tą įspūdį gražiai aprašo ir 
rašytoja žemaitė 1907 metais 

Lietuva, Tėryne mūsų. Sykiu 
džiaugsmas šildė širdį, jog jau 
iškovojome nors tiek liuosy
bės, kad galima tuos žodžius 
viešai ir balsu dainuoti ( ... )" 
Lietuvos himno giedojimas 
žadino lietuvių širdyse patrio
tizmą ir viltį, norą prisidėti 
prie savo valstybės atkūrimo, 
skatino abejojančius žengti 
lietuvybės keliu. Jadvygos 
Čiurlionytės teigimu, Vinco 
Kudirkos himnas turėjo įta
kos ir jos brolio M.K. Čiurlio
nio bei visos šeimos atlietuvė.. 
jimo procese. 

Pakiliai Lietuvos himnas 
skambėjo ir 1917 metais rug
sėjo mėn. vykusioje Vilniuje 
Lietuvių konferencijoje, ku
rioje buvo išrinkta Lietuvos 
taryba, įgaliota paskelbti mū
sų valstybės atkūrimą. Bene 
iškilmingiausiai su dideliu 
džiaugsmu Vinco Kudirkos 
sukurtas himnas buvo sugie
dotas 1920 metų gegužės 15 
dieną Kauno muzikinio teatro 
salėje, kai čia posėdžiavusio 
Steigiamojo seimo pirmame 
posėdyje visiems stovint sei
mo pirmininkas Aleksandras 
Stulginskis perskaitė Steigia
mojo seimo narių vienbalsiai 
priimtą Nepriklausomos Lie
tu.vos valstybės atkūrimo aktą. 
Tu diena laikoma ir lyg ofi
cialiu "Tuutiškos giesmės" 
patvirtinimu Lietu.vos himnu. 
Jis tapo ir Nepriklausomos 
Lietu.vos simboliu, nereikala
vusiu dėl savo populiarumo 
jokio formalaus įteisinimo -
nė vienoje prieškario Lietu
vos konstitucijoje jis nemini
mas. (Bus daugiau) 

MIRTIES PRANEŠIMAS 
A t A 

MEČYS EMPAKERIS, 
gimęs 1925 m. gegužės l d., mirė 2014 m. gegužės 

28 d. Palaidotas gegužės 31, šeštadienį, Šv. Jono 

lietuvių kapinėse, Mississaugoje. 
ŠEIMA 

(nuo 1919 metų) 
.A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles . 
.A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-'-..Q-':'=.:~~~· Į..j,,""'"'·>.<. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking ") 

(905) 333-5553 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsu11ection Rd . Toronto ON, M9A5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
l:lfond:u@on.aibrLcom 

FONDAS remia Kanadoje veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo naria is! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuosc 

!našams išrašome pakvitavimus pajam4 mokesči4 sumažinimui 

------ 1111111111111111111111 
RC>"'V.A..L LEP.A..CiE 
------1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



Poezijos duetas Griškabūdyje 
Atkelta iš 8-to psl. • •• 

Į renginio scenarijų buvo 
jautriai įterpta dalis išlikusių 
laiškų, rašytų Albino Arvydui. 
Koks nuoširdumas, rūpestis 
dėl redaguojamos rinktinės ... 
Ne vieną knygą kraštiečiams 
po renginio padovanojo A. 
Galgino giminaičiai, poeto A 
Bemoto žmona Danutė Ber
notienė. Jai turbūt buvo sun
kiausia pasidalint prisimini
mais apie tai, kaip kūrėsi Al
girdišky, apie namus, tėviškę, 
didžiulį Albino ilgesį ir norą 
išsivežti iš buvusios tėviškės 
tai, kas jam buvo brangiausia: 
bičių avilius, eglaites, senąsias 
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KANADOS BALTIEČIŲ FEDERACIJA 
visus kviečia dalyvauti metiniame 

MI 191 SIBIRINIŲ 
• 

TREMIMŲ 
birželio 12, ketvirtadienį, 7 valandą vakaro. Ekumeninės pamal
dos bus St. Andrew's Latvian Lutheran šventovėje, 383 Jarvis St. , 

Toronte. Gausiu dalyvavimu pagerbkime ištremtųjų ir Sibire žuvusiųjų 

atminimą. 

Kanados baltiečių federacija 
Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdyba 

Deja, Arvydas paimti ją i 
rankas jau negalėjo - 2006 m. 
balandžio 4 d., eidamas iš par
duotuvės namo, staiga suklu
po Griškabūdžio gatvėje ... O 
prieš pora dienų eilėraštyje 
rašė: Iš niekur atėjau l per pas
kutinį tvinksnį / laukiu sudygs
tant vilties ... Tui pradža jo pas
kutinio eilėraščio, nulėmusi ir 
rinktinės pavadinimą. Vertė 
Horizonto ir Kultūros pėdsa
kais serijų knygas, jo vertimai, 
kaip pabrėžė renginyje kalbė
jęs rašytojas ir vertėjas Teo
doras Četrauskas atlikti be 
priekaištų, nes buvo reiklus 
žodžiui, dirbo atsakingai. Ne 
tik 11 išverstų knygų impo
nuoja - buvo intelektualas, 
poliglotas, eruditas, žavėjo 
nepaprastas jo humoro jaus
mas, originalus požiūris į pa
saulį. 

trobos duris - tai, kas artima 

1 1 ir sava širdžiai. SKAITYTOJAI 
PASI SAKO 

Scenos gilumoje - sceno- ---------
grafijos detalė šviečia baltai 
dažytos senojo kaimo pirkelės 
durys ... "Tus simbolis - tai lyg 
namų šiluma iš Algirdiškės 
trobelės, pakeitusi Albinui tė
viškę" - prisiminė Šakių savi-

PADĖKA 
Ačiū už laikraštį. Džiau

giamės, kad toks yra. Gėrimės 
redaktoriais ir leidėjais. 

Pagarbiai-
BiruU Kumpikienė, Kaunas 

valdybės kultūros skyriaus ve- •---------• 
dėja Augenija Kasparevičie- l AT'ilTI N l NKŲ l 
nė. Šis poezijos duetas - ne •----•-N_i_o_s ___ • 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

tik Griškabūdžio pasididžiavi
mas ir garbė, jų paliktos kny
gos, atmintini darbai, meilė 
Lietuvai švies lyg deimantai. 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 

MISSISSAUGOJE 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

'..i"" 9'~ 
DENTAL 

Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 

- ----- Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinkla lapis : www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Ateitininkai kviečiami re
gistruotis į Ateitininkų fede
racijos suvažiavimą. Suvažia
vimas, skirtas nusibrėžti orga
nizacijos ateities veiklos gai
rėms bei paminėti 25-osioms 
AF atsikūrimo Lietuvoje me
tinėms, vyks 2014 m. liepos 
12-13 dienomis Vilniuje, Vil
niaus įgulos karininkų ramo
vėje, Pamėnkalnio g. 13. Šias 
dienas viso pasaulio ateiti
ninkus kviečiame paskirti or
ganizacijos reikalams ir bend
rystei vieniems su kitais. 
Nuoširdžiai prašome dalintis 
šia žinia! Į suvažiavimą kvie
čiame atvykti jau penktadie
nio vakarą - mūsų visų laukia 
smagi vakaronė ir galimybė 
pabendrauti su skirtingų Lie
tuvos ir Pasaulio kraštų atei
tininkais. Kiekvieną dalyvį 
prašome užpildyti registra
cijos anketą (išskyrus 3-6 m. 
vaikus, kurie registruojami 
kartu su tėvais). Atkreipiame 
dėmesį, kad JAS nariai galės 
dalyvauti kartu su moksleiviais, 
o 3-6 metų vaikais numatytu 
laiku rūpinsis savanoriai. Su
važiavimo programa: http:/ 
/www.ateitis.lt/node/11253. 
Registruotis iki birželio 30 d. 
lnt 
ATLIEKAME visus vidaus ir 
išoris remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Tėvai jėzuitai, Jėzuitų g imnazijų Lietuvoje bendruomenės ir Baltijos jėzuitų 
plėtros projekto taryba nuoširdžiai kviečia Jus visus į renginius: 

Birželio 28 d., šeštadienį, Kaune: 
12:00 -šv. Mišios šv. Pranciškaus Ksavero bažnyčioje (Rotušės a. 8) 

Po pamaldų - pasisvečiavimas Kauno jėzuitų gimnazijoje. 

Liepos 6 d., sekmadienį, Vilniuje: 
10:30 v.r. - šv. Mišios šv. Kazimiero bažnyčioje (Didžioji g. 34). 

Giedos chorai „Dainava" ir „Vyturys" (Čikaga, vad. D. Polikaitis) ir 
Vilniaus jėzu itų gimnazijos choras „Krantas" 
(vad. D. Mačiukaitė-Krasauskienė ir L. Abaris). 

Po pamaldų - pasisvečiavimas Vilniaus jėzuitų gimnazijoje. 

Malonėkite pranešti, jeigu planuojate dalyvauti 
el. paštu: lithjesuit@hotmail.com 

Baltic JesuitAdvancement Project, 1380 Castlewood Dr .. Lemont, IL, USA 
Tel.: (630)243-6234 Faceoook.com/BJAProject 

Mažėja skaitančių spaudą 
Lietuvos gyventojai 2013 

m. per dieną namuose prie te
levizoriaus praleido vidutiniš
kai 4 min. ilgiau nei 2012 m. -
3 val. 40 min. ir aplenkė estus, 
kurie iki šiol ilgiausiai iš Bal
tijos šalių užtrukdavo prie TV 
ekranų. Latvijos ir Estijos gy
ventojai vidutiniškai TV žiū
rėjimui skiria atitinkamai 3 
val. 19 min. ir 3 val. 36 min. 
per dieną. 

Skaitančių spaudą Lietu
voje sumažėjo nuo 75% 2012 
m. iki 72% pernai, rodo rinkos 
ir žiniasklaidos tyrimų bend
rovės 1NS atlikti 2013 m. Bal
tijos šalių žiniasklaidos audi
torijų tyrimai. Turp kaimo gy
ventojų uolių spaudos skaity
tojų išliko tiek pat - 73%. Tu
čiau miesto gyventojų, skai
tančių popierinę spaudą, su
mažėjo 4%. Lietuvos gyvento-

jai laikraščius pernai skaitė vi
dutiniškai 18 min. per dieną, 
t.y. 1 min. mažiau nei 2012 m., 
o žurnalams buvo skiriama 
vidutiniškai 16 min. per dieną 
- tiek pat, kiek ir 2012 m. 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Lietuvoje radijui skiria
mas laikas beveik nesikeičia 
dvejus metus - kasdien radijo 
klausosi 71 % šalies gyventojų. 
Vidutiniškai per dieną Lietu
voje radijo klausomasi 2 val. 
ir 30 min. Kol kas didžiausias 
pokytis pastebimas 15-19 m. 
amžiaus grupėje - tokio am
žiaus lietuviai radijo klausosi 
vidutiniškai 11 min. mažiau 
nei 2012 m. Internetu Lietu
voje kiekvieną savaitę naudo
jasi 68% gyventojų - per me
tus šis rodiklis paaugo 4%. 
Interneto vartotojų gretas 
Lietuvoje trečius metus iš ei
lės daugiausia papildė kaimo 
vietovių gyventojai- nuo 2010 
m. interneto skvarba tokiose 
vietovėse kasmet vidutiniškai 
paauga 8%. Pernai kompiute
riais ir internetu naudojosi 
beveik 100% 15-19 metų am
žiaus Lietuvos gyventojų ir 
98% gyventojų nuo 20 iki 29 
metų amžiaus. Inf. 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
I šsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilma ·--



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.VI.3. Nr.22 

l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Praėjusį sekmadienį buvo 

pavasarinė kapinių lankymo 
diena Šv. Jono lietuvių kapinėse. 
Mišias už mirusius kapinių kop
lyčioje 2 v.p.p. aukojo visi suva
žiavę kunigai. Pamokslą sakė 
kun. Kazimieras Kasparavičius, 
OFM. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietus ruošė KLK Moterų 
draugijos mūsų parapijos sky
rius Anapilio salėje. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
vykdoma trečioji Toronto arki
vyskupijos įsakyta Share Life 
rinkliava. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai nešė 
Grigučių šeima: Alvydas, Dei
mantė, Povilas, Viltė, Domi
nykas ir Austė. Šeimos metų 
žvakę ir Šv. Raštą dovanojome 
Janušonių šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms. 

• Gegužės 28, trečiadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidotas a.a. Sigitas Ąžuolas, 88 
m. amžiaus. 

• Gegužės 31, šeštadienį?. iš 
Lietuvos kankinių šventovės Sv. 
Jono lietuvių kapinėse palaido
tas a.a. Mečys Empakeris, 89 m. 
amžiaus. 

• Birželio 6 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių švento
vėje bus ir 3 v.p.p. Mišios, už
baigiamos Šventąja Valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo. Tą 
valandą visi skatinami asme
niškai pasimelsti, kad tarp mū
sų jaunimo atsirastų pasiren
kančių dvasinio pašaukimo 
kelią. 

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje prasidės birželio 15, 
sekmadienį. Tą dieną Mišios jau 
bus aukojamos 10 v.r. 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie
niais po Mišių parapijos salėje. 

• Šventkelionė į Midlandą 
įvyks birželio 22, sekmadienį. 
Lietuvoj paskelbtų Šeimos me
tų proga skatiname savo parapi
jų šeimas paskirti tą dieną šiai 
šventkelionei. 

• Mišios sekmadienį, birže
lio 8: 10 v.r. už žuvusius Lietuvos 
partizanus Jurgį ir Vytautą ir už 
a.a. Kazimierą; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Eleną ir Joną Damb
rauskus; Delhi šeštadienį, birže
lio 7, 3 v.p.p. už a.a. Aldoną Ale
liūnienę. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

JO'IVA CONSTRUCTION. At
lieka staliaus, vidaus sienų ( dry
wall), dažymo, plytelių dėjimo, 
tvorų, "decks" statymo, elektros 
įvedimo, "plumbing" darbus. 
Skambinti tel. 416 882-8531. 

VASAGOJE išnuomojamas va
sarnamis šiaurinėje Mosley 
gatvės (ežero) pusėje, lietuvių 
rajone (2 min. iki ežero), 4 mie
gamųjų, šaldymo sistema, nuo 
birželio 23 d. iki liepos 28 d. Dėl 
išsamesnės informacijos skam
binti 416-577-2618. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Sveikiname Vaikų ir jauni
mo chorą, prasidėjus vasaros 
atostogoms. Didelis dėkui visam 
chorui ir jo vadovėms - D. Bis
kienei ir D. Radtke-mus pratur
tinusius gražiomis giesmėmis. 
Dėkojame Mišių patarnauto
jams, kanklininkams ir jų vado
vėms Ž. J aneliūnienei ir A. Valai
tytei, muzikantams ir visiems 
savanoriams ir padėjėjams, pa
gelbėjusiems gražių renginių pa
ruošimui, vaikų liturgijai ir choro 
veiklai. Thp pat ačiū "Vilties bėgi
mo" rengėjams ir padėjėjams. 

• Birželio 8 d. - parapijos 
metinis susirinkimas; birželio 22 
d. - piligriminė kelionė į Mid
landą. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 6-
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. Šei
mų stovykla - rugpjūčio 10-16 
d.d. Registracijos anketos gau
namos parapijos raštinėje. 

• Mišios sekmadienį, birže
lio 8: už a.a. Elžbietą Giedrienę 
ir jos šeimos mirusius; 9 v.r. už 
a.a. Steponą Thllo; 11 v.r. už gy
vus ir mirusius parapijiečius; už 
a.a. Bronių Saplį (1 m.); už a.a. 
Juozą Dumčių ir šeimos miru
sius; už a.a. Ireną Jurkienę; už 
a.a. Brigitą Vorps; už a.a. Romą 
Vaitkevičių; už a.a. Joną 
Zabieliauską. 

Anapilio sodyba vykdo mu
ziejaus-archyvo stogo vajų 

Stogas, dengiantis KLB 
muziejaus-archyvo patalpas, 
buvo eilę metų taisomas, bet 
dabar turi būti visas pakeistas, 
kad būtų tinkamai išsaugoma 
eatalpose archyvo medžiaga. 
Sis stogo pakeitimas gali kai
nuoti iki $73,000. Kviečiame 
lietuvių visuomenę aukomis šį 
svarbų reikalą paremti. Aukas 
galima siųsti šiuo adresu: 
Anapilis Christian Commu
nity Centre, 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON L5C 
1 T3. Aukotojams bus išduo
dami kvitai nuo valstybinių 
mokesčių atleidimo. 

Kanados lietuvių katalikų 
centro naujos valdybos posėdis 
ir pareigų pasiskirstymas įvyko 
2014 m. gegužės 28 d„ Anapi
lyje, parapijos posėdžių kam
baryje. Nauja valdyba, išrinkta 
trejų metų kadencijai (2014-
2017 m.) per neseniai įvykusį 
Katalikų centro suvažiavimą, 
pasiskirstė pareigomis: pirmi
ninkas - Stasys Kareckas, iždi
ninkė - Regina Choromansky
tė, sekretorė - Irena Paznėkie
nė, nariai - Judita Čuplinskie
nė, Antanas Samson, Birutė 
Samsonienė. Į valdybą taip pat 
įeina iš pareigos parapijų kle
bonai, Katalikių moterų centro 
valdybos pirmininkė ir buvęs 
valdybos pirmininkas. Buvo 
taip pat apsvarstyti reikalai dėl 
ateinančios Piligriminės kelio
nės į Midlandą, kuri įvyks birže
lio 22, Šeimos metų proga. Iš
kilmingos Mišios Midlande 
prasidės 3 v.p.p. 

Kastytis Batūra, 
Kanados lietuvių katalikų centro 

buvęs valdybos pirmininkas 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukoįo: $150- V. Khosid; $100 
- A. Zemaitytė. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Birželio 1 d. pamaldose 

Nolan Meyer pirmą kartą priė
mė Šv. Komuniją. 

• Pamaldos vyks sekmadie
nį, birželio 15, 11.15 v.r. 

• Parapijos metinė iškyla 
bus sekmadienį, birželio 22, 
eradedant pamaldomis 11 v.r. 
Sturmų sodyboje, Mississaugoje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Birželio 7 d. bus šių moks
lo metų paskutinė. Sugrįšime po 
vasaros atostogų. 

• Norite sužinoti daugiau 
apie mūsų mokyklą? Aplan
kykite mūsų tinklalapį: mairo
niomokykla.net. Živilė 

Labdaros fondo žinios 
• REIKIA ĖJIKŲ - sek

mad„ birželio 8, vyksta "Toronto 
Challenge" 5 km ėjimas Toronto 
miesto centre. Thi proga sutelkti 
lėšų Labdarai. Praleiskit pusdie
nį gražiame ore sportuodami kil
niam tikslui. Mums dar reikia 
ėjikų. Registruotis pas Slaugos 
namų administratorių Eric Ha
rela tel.: 416-232-2112, ext. 401. 

• JŪSŲ LĖŠOS DIRBA: 
Slaugos namų direktorių taryba 
posėdžiavo gegužės 27 d. Lab
daros patalpose. Nutarė duoti 
eigą keletai pirmenybinių pro
jektų įgyvendinimui ir įgaliojo 
slaugos namų administratorių 
įsigyti: 1) patobulintą "Wander
guard" sistemą keltams ir du
rims, kad užtikrintų klaidžiojan
čių gyventojų saugumą; 2) įsigyti 
reikiamus savivaldybės leidimus 
ir slaugos namų rūsyje įrengti 
potvynių pasekmių išvengimui 
reikalingą "backwater valve" sis
temą; 3) įsigyti visuose slaugos 
namų aukštuose atnaujintą tele
fonų/komunikacijos sistemą; 4) 
įsigyti maisto šaldymui reikalin
gas ledaunes ir pagal valdžios 
reikalavimus - savarankiškus 
elektros generatorius, kurie 
veiktų praradus elektrą; ir, 5) 
toliau supirkti naujų lovų su nau
joviškais matracais vis papildant 
gyventojų lovų inventorių. 

• PADĖKA SAVANO
RIAMS: gegužės 14 d. Labda
ros patalpose įvyko mūsų sava
noriams padėkos popietė su 
vaišėmis. Savanoriams išreikš
tas nuoširdus AČIŪ už didžiulį 
jų indėlį mūsų gyventojų nau
dai. Norintys prisijungti kvie
čiami skambinti savanorių ko
ordinatorei šiuo telefono nu
meriu: 416-232-2112, ext. 403. 

• Labdaros tinklalapyje 
www.labdara.ca "admissions" 
skyrelyje galite rasti atnaujintą 
gyventojų knygelę "Resident 
and Family Handbook". 

• Labdaros lovų užimtu
mas siekia 98.8% - reiškia slau
gos namai yra pilni. Bet kada 
galima įsijungti į laukiančiųjų 
sąrašą per jūsų rajono CCAC 
darbuotojus. 

• Labdaros darbuotojams 
nuolat teikiamos kvalifikacijos 
kėlimo pamokos/programos. 
Praėjusį mėnesį jie lankė šias 
programas: "dementia", dantų 
priežiūra vyresnio amžiaus žmo
nėms ir kaip išvengti žaizdų nuo 
pastovaus sėdėjimo/gulėjimo. 

•BALSAVIMAS provinci
jos rinkimuose įvyks birželio 12 
d. Labdaros gyventojai galės tą 
rytą balsuoti Labdaros patal
pose. Gabija 
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Aušros Vartų parapija 
Dėkojame Haroldui Celtoriui, Antanui Mickui ir Robertui 

Sakalauskui už atliktus darbus (apšvietimo pagerinimą) šventovėje. 
Montrealio lietuvių choras rengia pavasarinį koncertą ir pie

tus (pikniką) mūsų parapijos salėje sekmadienį, birželio 8, 12 val. 
Skambins pianinu keletą savo kompozicijų lietuvių draugas 
Gerard Dube. Dalyvaukime visi, kaina 20 dol., jaunimui (16 metų 
ir mažiau) 10 dol. Tą dieną Mišios bus normaliu laiku, 10:30 v.r. 

Garbės konsulas Arūnas Staškevičius praneša, kad "NATO 
Council of Canada" rengia seminarą apie "The Baltic States: sec
uring their sovereignty" ketvirtadienį, birželio 19, nuo 5.30 iki 8 
v.v. St. James Club (1145 Union Ave.) Montrealio miesto centre. 
Dalyvaus ambasadoriai ir kiti pareigūnai, bus "cocktails". Mont
realio lietuviai, žadantys dalyvauti, yra prašomi apie tai pranešti 
garbės konsului Arūnui Staškevičiui telefonu arba internetu. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Joana Adamonytė dėkoja visiems, kurie užpildė ir grąžino 

Kanados lietuvių bendruomenės paruoštą anketą apie muziejaus
archyvo ateitį. Visų įnašas vertinamas ir padės spręsti muziejaus
archyvo ateitį. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU „ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Ateitininkų Sendraugių stovyklą 
KompASaS'2014 

Kviečiame į trečiąją Ateitininkų Sendraugių stovyklą 
KompASaS'2014, kuri vyks š.m. liepos 7-11d„ Berčiūnuose, Pane
vėžio rajone, kuri skirta jau mokslus baigusiems asmenims, nepai
sant šeimyninės padėties, amžiaus bei gyvenamos šalies. Siekdami 
atliepti šių metų temą, norime ypatingai pakviesti atvykti šeimas 
bei visus siekiančius puoselėti tradicines šeimos vertybes. 

Prašome pagal galimybes apsispręsti, kokią sumą galėtumėte 
paaukoti. Dėl vaikų stovyklavimo kainos, prašome kreiptis žemiau 
nurodytais kontaktais. Vienam suaugusiam (nuo 18 m.) visa sto
vykla - siūloma auka 200-250 Lt; viena diena stovykloje - 60 Lt. 
Registruotis prašome šiuo interneto adresu: https://docs.google
. com /fo r m s / d/1 ufEfbu6G4G XYrPOl fnxOslPnMI53e 
OOxPv2NLNrpzvNviewform?usp=send form iki birželio 30 d. 
Jei turite klausimų ar nesulaukiate registracijos patvirtinimo, pra
neškite el. paštu arba skambinkite tel. 8 673 35192 (Rasai Kazlaus
kienei). Papildoma informacija - tinklalapyje www.ateitis.It. 

Šių metų jaunučių ŠALFASS krepšinio varžybose Detroite lietu
vių sporto klubo "Anapilis" mergaičių komanda, laimėjusi aukso 
medalius. Iš kairės: sėdi - L. Ivaniukas, L. Jareckaitė, stovi -
treneris P. Vilkelis, A. Rukšėnas, M. Malinauskas-McLean, B. 
Banytė, A. Vilkelytė, A. Minkevičiūtė Ntr. P. Vilkelio 




